
Federacja Akademickich Klubów Kajakowych

Materiaªy Szkoleniowe

Jacek Starzy«ski:

ÿBudowa i eksploatacja sprz¦tu pªywaj¡cego"

Copyright c Federacja Akademickich Klubów Kajakowych

Warszawa 1995

TEXowane 17 listopada 1995 r.

Spis tre±ci

1 Wprowadzenie 1

2 Wªasno±ci i klasy�kacja ªodzi 2

2.1 Wªasno±ci nautyczne i u»ytkowe : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 2

2.2 Klasy�kacja ªodzi : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 7

3 Budowa kajaków i kanadyjek, podstawy reperacji 10

3.1 Historia : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10

3.2 Drewno : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 11

3.3 Laminat : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 13

3.4 Polietylen i inne plastiki : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 16

3.5 Kajaki skªadane : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 21

3.6 Wyposa»enie kajaka : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 22

3.7 Wybór kajaka : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 26

4 Wiosªa 26

4.1 Teoretyczne podstawy konstrukcji wioseª : : : : : : : : : : : : : : : : 27

4.2 Materiaªy stosowane do produkcji wioseª : : : : : : : : : : : : : : : : 30

5 Sprz¦t asekuracyjny i ratunkowy 32

5.1 Kamizelka : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 32

5.2 Rzutka : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 34

5.3 Ubranie : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 34

5.4 Kask : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 35

5.5 Inne : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 36

6 Reperacja kajaków i wioseª 36

6.1 Reperaturka : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 37

6.2 Reperacja kajaków drewnianych : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 39

6.3 Reperacja kajaków skªadanych : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 40

6.4 Reperacja laminatu : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 41

6.5 Reperacja polietylenów : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 43

6.6 Reperacja wioseª : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 44

7 Gospodarowanie sprz¦tem w czasie spªywu 45

8 Konserwacja i przechowywanie sprz¦tu po sezonie 47

9 Bibliogra�a 48

52



1 Wprowadzenie

Celem tego skryptu jest systematyczne przedstawienie podstawowych wiadomo±ci

o budowie i eksploatacji sprz¦tu pªywaj¡cego stosowanego w turystyce kajakowej.

Pod poj¦ciem sprz¦t pªywaj¡cy rozumiem nie tylko ªodzie i wiosªa, ale tak»e sprz¦t

asekuracyjny i ratunkowy. Poj¦cie turystyka kajakowa jest nieco myl¡ce, gdy» w

praktyce do jej uprawiania wykorzystuje si¦ nie tylko kajaki, ale i inne rodzaje

ªodzi.
Kajak { jest to maªy statek pªywaj¡cy, w którym zaªoga siedzi przodem do

kierunku poruszania si¦ i korzysta z wioseª o dwóch piórach nie opartych o »adne

urz¡dzenie zamocowane do ªodzi. Zaªoga kanadyjki u»ywa wioseª o jednym piórze

Rysunek 1: Kajak i kanadyjka

(nazywanych pagajami) i zwykle kl¦czy w czasie wiosªowania. Dodatkow¡ cech¡

wyró»niaj¡c¡ ten rodzaj ªodzi jest brak steru1. W dalszym ci¡gu b¦d¦ u»ywaª sªowa

ÿkajak" do okre±lenia zarówno kajaka jak i kanadyjki (wydaje mi si¦ to uzasadnione

powszechn¡ praktyk¡). Je»eli b¦dzie chodziªo tylko o kajak lub tylko o kanadyjk¦,

to zaznacz¦ to wyra¹nie.

Do uprawiania górskiej turystyki ÿkajakowej" u»ywa si¦ te» raftów i kataraftów.

Raft to angielskie sªowo oznaczaj¡ce pierwotnie tratw¦, obecnie u»ywane równie»

Rysunek 2: Raft i kataraft

dla okre±lenia pontonu przeznaczonego do spªywania rzek górskich. Ponton ten mo-

»e by¢ ÿnap¦dzany" przez caª¡ zaªog¦, przy pomocy pagajów lub przez jedn¡ osob¦,

przy pomocy wioseª dulkowych. Rafting, czyli ÿturystyka pontonowa", jest równie

1Oczywi±cie niektóre kajaki tak»e nie maj¡ steru, ale nie widziaªem ani nie sªyszaªem o kanadyjce

ze sterem { s¡ natomiast ludzie pªywaj¡cy na kanadyjce przy pomocy wiosªa o dwóch piórach.

1

popularny jak kajakarstwo. Kataraft (ang. cataraft) to specjalny rodzaj raftu skªa-

daj¡cy si¦ z dwóch pªywaków, zwykle w ksztaªcie cygara, poª¡czonych w katamaran.

Zaªoga najcz¦±ciej kl¦czy okrakiem na pªywakach i u»ywa pagajów. Spotyka si¦ te»

katarafty jednoosobowe nap¦dzane wiosªami dulkowymi. Katarafty zostaªy wymy-

±lone przez Rosjan do uprawiania turystyki na Syberii { na Zachodzie (gªównie w

USA) rozpowszechniªy si¦ w ko«cu lat 80-tych.

W Polsce zdecydowanie najbardziej popularne s¡ kajaki, znacznie rzadziej spo-

tyka si¦ kanadyjki. Zapewne jest to spowodowane jedynie tradycj¡, gdy» moim zda-

niem kanadyjka jest wygodniejsza do uprawiania najpowszechniejszej u nas turysty-

ki nizinnej. Ze wzgl¦du na brak odpowiednich rzek niemal nie spotyka sie raftów i

kataraftów.

2 Wªasno±ci i klasy�kacja ªodzi

Poruszanie si¦ po powierzchni wody jest zadaniem trudnym, unikanym najcz¦±ciej

przez natur¦. Obiekt poruszaj¡cy si¦ w warstwie powierzchniowej wytwarza fale, któ-

re s¡ ¹ródªem oporu rosn¡cego bardzo szybko wraz ze wzrostem pr¦dko±ci. Inteligen-

cja czªowieka pozwala mu godzi¢ wiele sprzecznych wymaga« stawianych projektowi

ªodzi. Nale»y jednak pami¦ta¢, »e ka»da konstrukcja jest kompromisem, w którym

dominuj¡ pewne cechy kosztem innych. Decyduj¡cym kryterium dla tego kompro-

misu b¦dzie planowane zastosowanie. Tak wi¦c mo»na stwierdzi¢, »e podstawowa

klasy�kacja kajaków wynika z ich przeznaczenia.

2.1 Wªasno±ci nautyczne i u»ytkowe

W±ród cech nautycznych statku pªywaj¡cego nale»y wymieni¢:

Obj¦to±¢ konstrukcji statku { w normalnych warunkach jest to maksymalna ilo±¢

wody, któr¡ wypiera
2

statek caªkowicie
3

zanurzony w wodzie. Od niej zale»y

wyporno±¢ { maksymalny ci¦»ar ªadunku (i zaªogi), który mo»e bezpiecznie

przewozi¢ dana ªód¹.

W wodach o turbulentnymprzepªywie istotna jest nie tylko wielko±¢ siªy wypo-

ru, ale i jej rozkªad { decyduje on o zachowaniu si¦ ªodzi w wypadku zanurzenia

caªego kadªuba w wodzie (np. w odwoju lub po przepªyni¦ciu progu).

Stateczno±¢ poprzeczna { lub stabilno±¢ to zdolno±¢ ªodzi do powracania do stanu

równowagi po przechyle bocznym. O stabilno±ci decyduje ksztaªt przekroju

poprzecznego dna statku, a dokªadnie wzajemne poªo»enie ±rodka ci¦»ko±ci

i ±rodka wyporu
4
. Z pewnym przybli»eniem mo»na powiedzie¢, »e stabilno±¢

jest du»a, je±li ªód¹ jest szeroka i pªaska, a jej przekrój poprzeczny zbli»ony

do wielok¡tnego. �odzie w¡skie i o przekroju poprzecznym zbli»onym do póª-

kola lub trójk¡ta maj¡ stosunkowo maª¡ stateczno±¢ poprzeczn¡ { potocznie

mówimy, »e s¡ wywrotne.

2Prawo Archimedesa

3Ale nie caªkiem caªkowicie { tak »eby nie zaton¡ª

4�rodek ci¦»ko±ci to punkt, w którym mo»na ÿzaczepi¢" siª¦ grawitacji; ±rodek wyporu to punkt,

w którym mo»na umiejscowi¢ siª¦ wyporu.

2



Rysunek 3: Osie ªodzi

Rysunek 4: Przekroje ªodzi a stabilno±¢ poprzeczna

Rysunek 5: Zale»no±¢ stabilno±ci od ksztaªtu dna (a) i wysoko±ci burt (b)

sc - ±rodek ci¦»ko±ci, sw - ±rodek wyporu

Stateczno±¢ podªu»na { jest to zdolno±¢ statku do utrzymania równowagi wzgl¦dem

poziomej osi poprzecznej. Decyduje ona o zachowaniu si¦ ªodzi na sfalowanej

wodzie. Jest ona tym wi¦ksza, im dalej od centrum ªodzi rozªo»ona jest wy-

porno±¢ i im bardziej skupiony jest ci¦»ar ªadunku/zaªogi. Du»¡ stateczno±¢

3

podªu»n¡ maj¡ np. kajaki morskie { zabezbiecza to je przed ÿnurkowaniem"

w fale. Przykªadem ªodzi o maªej stateczno±ci podªu»nej jest slalomowy kajak

górski. Koncentracja wyporno±ci w centralnej cz¦±ci ªodzi, tam gdzie siedzi

zaªoga, ma oczywi±cie na celu zwi¦kszenie zwrotno±ci. Jednak ubocznym (i

niekoniecznie niechcianym) skutkiem takiej konstrukcji jest ªatwo±¢ zatopie-

nia rufy i ÿpostawienia" kajaka niemal w pionie { jest to jedna z technik

szybkiego zakr¦cania w bramkach. Jeszcze lepszym przykªadem b¦dzie kajak

do squirt'u { akrobacji kajakowej, którego konstrukcja uªatwia wykonywanie

ewolucji wªa±nie dzi¦ki redukcji stateczno±ci podªu»nej.

Rysunek 6: Stateczno±ci podªu»na: a { wpªyw ksztaªtu dzioba na siª¦ wyporu, b {

efekt ÿnurkowania" kajaka na fali, c { wpªyw rozmieszczenia zaªogi

Stateczno±¢ kierunku { to zdolno±¢ kajaka do utrzymania kierunku pªyni¦cia bez

pomocy dodatkowych urz¡dze«. Zale»y od ksztaªtu kadªuba, a dokªadniej linii

wodnej, oraz od dªugo±ci ªodzi. Jest generalnie cech¡ korzystn¡, cho¢ cz¦sto

po±wi¦ca si¦ j¡ dla poprawienia zwrotno±ci. Ma decyduj¡ce znaczenie w przy-

padku ªodzi pªywaj¡cych po wodach otwartych (np. kajakarstwo morskie i

regatowe).

Zwrotno±¢ { to ªatwo±¢ kajaka do wykonywania zakr¦tów. Jest tym wi¦ksza, im

krótsza jest linia wodna, im bardziej skupiona jest wyporno±¢ i masa. Jest te»

wi¦ksza, gdy ªód¹ jest l»ejsza.

Szybko±¢ { a dokªadniej mówi¡c zdolno±¢ do rozwijania jak najwi¦kszej pr¦dko±ci,

jest jedn¡ z najwa»niejszych cech ka»dej ªodzi. Szybko±¢ umo»liwia z jednej

strony efektywne pokonywanie odlegªo±ci (np. kajak morski), a z drugiej jest

podstaw¡ do wykonywania wszelkiego rodzaju manewrów na pªyn¡cej wodzie

(kajak slalomowy lub turystyczny kajak górski). Szybko±¢ ªodzi zale»y od wielu

czynników, z których najwa»niejsze to ksztaªt, dªugo±¢, gªadko±¢ i sztywno±¢

kadªuba. Dla dalszych rozwa»a« nie ma potrzeby przedstawiania tu praw me-

chaniki pªynów { wystarczy stwierdzi¢, »e o pr¦dko±ci ªodzi decyduje opór

hydrodynamiczny
5
, który mo»na podzieli¢ na opór tarcia i opór ksztaªtu.

Mo»na powiedzie¢, »e ¹ródªem oporu tarcia jest tarcie cz¡steczek wody o po-

wierzchni¦ kadªuba statku. Na skutek siª lepko±ci pªyn¡cy
6

kajak ÿci¡gnie" za

5Zwykle pomijalne s¡ opory powietrza, o których wspomn¦ przy omawianiu wioseª.

6Sytuacj¦ mo»na oczywi±cie odwróci¢ rozpatruj¡c wod¦ opªywaj¡c¡ nieruchom¡ ªód¹.

4



sob¡ pewn¡ warstewk¦ wody. Jej zewn¦trzna powierzchnia pozostaje w spo-

czynku, natomiast wewn¦trzna porusza si¦ z tak¡ pr¦dko±ci¡ jak kajak. Siªy

tarcia dziaªaj¡ wªa±nie w tej warstewce wody tak, aby spowolni¢ kajak. Mo-

lekuªy wody w warstewce przylegaj¡cej do kajaka mog¡ porusza¢ si¦ na dwa

sposoby: laminarnie lub turbulentnie. Z pewnym przybli»eniemmo»na podzie-

Rysunek 7: Opªyw kajaka

li¢ kadªub na dwie cz¦±ci. W pierwszej z nich, poªo»onej z przodu (wzgl¦dem

kierunku ruchu) opªyw wody jest laminarny tzn. strugi wody s¡ wzajemnie

równolegªe i ÿspokojne". Od pewnego miejsca (zale»nego od wielu czynników,

z których decyduj¡cym jest relacja ksztaªtu kadªuba i pr¦dko±ci ªodzi) strugi

wody odrywaj¡ si¦ nieco od kadªuba i wpadaj¡ w turbulencje
7
. Straty tarcia

w cienkiej (okoªo 0.1 mm grubo±ci) warstewce opªywu laminarnego s¡ sto-

sunkowo maªe. Warstwa opªywu turbulentnego mo»e osi¡ga¢ grubo±¢ kilku

centymetrów i oczywi±cie powoduje znacznie wi¦ksze spowolnienie ªodzi. Aby

uzyska¢ maªe opory tarcia nale»y wi¦c: zapewni¢ gªadk¡ powierzchni¦ kadªuba

(niejednorodno±ci powierzchni powinny by¢ mniejsze ni» 0.1 mm { grubo±¢

ludzkiego wªosa) i odpowiednio uksztaªtowa¢
8

dziób kajaka. Problem wpªywu

ksztaªtu kadªuba na wielko±¢ oporów tarcia ka»dy u±wiadamia sobie lepiej lub

gorzej intuicyjnie, mówi¡c o mniej lub bardziej ÿopªywowym" ksztaªcie ªodzi,

czy jakiegokolwiek innego przedmiotu. Opór tarcia jest w przybli»eniu wprost

proporcjonalny do kwadratu pr¦dko±ci ªodzi. Przy pr¦dko±ci nie wi¦kszej ni» 3

km/h stanowi on okoªo 90% wszystkich oporów ruchu. Powy»ej tej pr¦dko±ci

wzrasta gwaªtownie ...

opór ksztaªtu. Kajak pªyn¡cy z pr¦dko±ci¡ okoªo 3 km/h zaczyna generowa¢

na wodzie charakterystyczny wzorzec, zwany ±ladem torowym lub kilwaterem.

Zwykle zwracamy uwag¦ na jego zewn¦trzny obrys, rozchodz¡cy si¦ od dzioba

w ksztaªcie litery V, rozwartej pod k¡tem ok. 39
o

. Dla oporów ruchu decydu-

7Turbulencji tych nie nale»y myli¢ ze stosunkowo du»ymi wirami widocznymi jeszcze dalej, w

stre�e kilwateru

8Dziób szybkiego kajaka (np. regatówki) ogl¡dany z góry jest ostry, natomiast je±li patrzymy

z boku, to widzimy ksztaªt zbli»ony do trapezu. Zaostrzenie dzioba w obu pªaszczyznach (np. w

kajaku slalomowym) poprawia zwrotno±¢, ale pogarsza szybko±¢.

5

Rysunek 8: Górski kajak zjazdowy (u góry) i kajak regatowy { widok z boku

Rysunek 9: Kilwater (kajak o dªugo±ci 5m, przy pr¦dko±ci ok. 7.8km/h)

j¡ce s¡ jednak poprzeczne fale tworz¡ce si¦ w obszarze kilwateru9. Amplituda

(wysoko±¢) i dªugo±¢ tych fal s¡ zale»ne od pr¦dko±ci ªodzi i ksztaªtu jej dzioba

(a dokªadniej mówi¡c od ksztaªtu przekroju poprzecznego kadªuba). Dªugo±¢

fal ro±nie kwadratowo ze wzrostem pr¦dko±ci. Kajak pªyn¡cy z pr¦dko±ci¡ 4.5

km/h generuje fale o dªugo±ci okoªo 1 m. Przy pr¦dko±ci 9 km/h dªugo±¢

fal wzro±nie czterokrotnie, a to oznacza, »e kajak b¦dzie ÿsiedziaª" w dolinie

generowanej przez siebie fali. Przy wi¦kszej pr¦dko±ci fala wydªu»y si¦ jesz-

cze bardziej i kajakarz b¦dzie nie tylko musiaª przezwyci¦»y¢ rosn¡ce opory

zwi¡zane z wytworzeniem fali, ale dosªownie b¦dzie si¦ staraª ÿwspi¡¢" na u-

ciekaj¡c¡ przed nim fal¦. Opór ksztaªtu stanowi przy tej pr¦dko±ci ponad 60%

9Pomijamy tu opory wynikaj¡ce z powstawania du»ych zawirowa« wody bezpo±rednio za ruf¡

kajaka. Zjawisko to jest zbyt zªo»one, aby przedstawia¢ je tu dokªadnie, a nie wpªywa znacz¡co na

wielko±¢ oporu

6



oporów ruchu. Nale»y jeszcze doda¢, »e wszystko to jest prawd¡ na dostatecz-

nie gª¦bokiej wodzie. ÿDostatecznie gª¦bokiej" to znaczy gª¦bszej ni» poªowa

dªugo±ci fali generowanej przez kajak. Je»eli woda jest pªytsza, to fala porusza

si¦ z pr¦dko±ci¡ proporcjonaln¡ nie do swojej dªugo±ci, a do gª¦boko±ci. Innymi

sªowy kajak ÿczuje dno" i zwalnia gdy woda staje si¦ pªytsza { jest to jednak

raczej przedmiotem rozwa»a« locji kajakowej.

Oczywi±cie wszystkie wymienione powy»ej cechy mo»na okre±li¢ jako wzajemnie

zale»ne { np. ogólna stateczno±¢ ªodzi zale»y np. tak»e od wyporno±ci. Dla celów kla-

sy�kacji wygodnie jest jednak takie cechy wyidealizowa¢, aby móc porównywa¢, jak

okre±lone cechy konstrukcji ªodzi (ksztaªt, wielko±¢, technologia wykonania) wpªy-

waj¡ na jej zachowanie na wodzie.

Na projekt kajaka wpªywaj¡ tak»e cechy u»ytkowe, które, cho¢ nie s¡ najbardziej

istotne w czasie pªyni¦cia, to s¡ cz¦sto decyduj¡ce dla oceny przydatno±ci danej ªodzi

dla okre±lonych potrzeb { np. turystyki. Te cechy to:

Masa { jej wielko±¢ decyduje nie tylko o wªa±ciwo±ciach nautycznych (pr¦dko±¢,

zwrotno±¢), ale tak»e o ªatwo±ci transportu czy pokonywania przeszkód na

trasie spªywu.

Sztywno±¢ konstrukcji { podobnie jak poprzednio jest to cecha istotna dla uzyskania

du»ej szybko±ci ªodzi, ale jeszcze wa»niejsza przy transporcie i przenoskach.

Odporno±¢, wytrzymaªo±¢ konstrukcji { znaczenie tych cech jest oczywiste.

Trwaªo±¢ { a dokªadniej odporno±¢ materiaªu i konstrukcji jest bardzo istotna,

szczególnie w poª¡czeniu z ostatni¡ cech¡, któr¡ jest:

Cena.

2.2 Klasy�kacja ªodzi

Jak ju» wspomniano wy»ej, konkretny rodzaj ªodzi jest kompromisem pomi¦dzy ce-

chami nautycznymi i cechami u»ytkowymi. Kompromis ten dotyczy zarówno projek-

tanta czy wytwórcy, jak i u»ytkownika, który powinien umie¢ wybra¢ rodzaj kajaka

odpowiedni dla swoich potrzeb.

Oznaczenia

W literaturze fachowej cz¦sto spotyka si¦ symboliczne oznaczenia ró»nych rodzajów

ªodzi. W literaturze mi¦dzynarodowej powszechnie u»ywa si¦ wielkiej litery K na

oznaczenie kajaków i wielkiej litery C dla oznaczenia kanadyjek. Liczba nast¦puj¡ca

po tej literze oznacza liczb¦ osób zaªogi { np. K1 to kajak jednoosobowy a C7 to

kanadyjka siedmioosobowa. Te oznaczenia s¡ zatwierdzone przez ICF (International

Canoe Federation) i u»ywane w zasadzie do oznaczania kajaków (i konkurencji)

sportowych.

7

Rysunek 10: Wymiary ªodzi: sportowych { zgodnie z wymaganiami ICF, turystycz-

nych { przybli»one

W niektórych, starszych ¹ródªach u»ywa si¦ te» litery F dla oznaczenia kajaków

skªadanych10 oraz litery R dla oznaczenia kajaków wykonanych z laminatu. Wielk¡

liter¡ K oznacza si¦ tam kajaki drewniane.

10
ang. folding boat lub faltboat, niem. Faltboot

8



Podstawowa klasy�kacja ªodzi

Z punktu widzenia zastosowa« mo»emy wprowadzi¢ nast¦puj¡c¡, klasy�kacj¦ kaja-

ków i kanadyjek:

� ªodzie sportowe:

{ ªodzie regatowe do sprintu:

� kajaki: K1, K2, K4;

� kanadyjki: C1, C2, C4, C7;

{ ªodzie regatowe do maratonu: K1, K2, C1, C2;

{ sportowe ªodzie górskie:

� kajaki:

� slalomowe K1;

� zjazdowe K1;

� kanadyjki:

� slalomowe: C1, C2;

� zjazdowe: C1, C2;

{ ªodzie »aglowe { jednoosobowe ªodzie wyposa»one w »agiel o powierzchni

10 m2 (oznaczane IC { ang. International 10 sq metre Sailing Canoe)

� ªodzie turystyczne i rekreacyjne:

{ kajaki morskie: K1, K2;

{ kajaki do turystki nizinnej: K1, K2;

{ kanadyjki do turystki nizinnej: C1, C2 (C3, C4 itd.);

{ kajaki górskie: K1, (K2):

� o du»ej wyporno±ci;

� ogólnego przeznaczenia;

� krótkie;

� kajaki do rodeo;

{ kanadyjki górskie zakryte: C1, C2;

{ kanadyjki górskie otwarte: C1, C2;

{ kajaki do canoe polo;

{ kajaki do squirt'u;

{ kajaki do surfowania;

{ wave ski: K1 ski;

Dodatkowym, cz¦sto bardzo istotnym kryterium klasy�kacji jest materiaª i tech-

nologia wykonania ªodzi. Wydaje mi si¦ jednak, »e wprowadzenie dodatkowych,

cz¦sto bardzo subtelnych rozró»nie«, do powy»szego zestawienia spowodowaªoby je-

dynie jego zaciemnienie. Z punktu widzenia u»ytkownika decyduj¡ce jest przede

9

wszystkim przeznaczenie, a dopiero pó¹niej rodzaj materiaªu z którego wykonany

jest kajak. Wybieraj¡c si¦ kajakiem na Bornholm i maj¡c do dyspozycji tradycyjn¡

ªód¹ eskimosk¡ i nowoczesne, wykonane z polietylenu Topolino (dªugo±¢ 220 cm,

wyporno±¢ okoªo 260 litrów), wybraªbym raczej t¦ pierwsz¡.

3 Budowa kajaków i kanadyjek, podstawy repe-

racji

3.1 Historia

Historia ÿprzodków" wspóªczesnych kajaków si¦ga okoªo 5 tysi¦cy lat. W tym dªugim

okresie czasu obydwoje ÿprotoplastów", a wi¦c kajak eskimoski
11

i india«skie canoe z

kory brzozowej zostaªy udoskonalone osi¡gaj¡c form¦ optymaln¡ z punktu widzenia

ich u»ytkowników
12
. Nie jest wi¦c dziwne, »e caªa nowoczesna technika wywarªa

stosunkowo niewielki wpªyw na ksztaªt tych ªodzi.

Pierwszego istotnego przeªomu dokonali John MacGregor i wspóªcze±ni mu bu-

downiczowie kajaków, którzy zdecydowali si¦ przej¡¢ tradycyjny ksztaªt ªodzi, a-

le u»y¢ do jej budowy europejskiej technologii. Kajak Rob Roy, wykonany przez

MacGregor'a w 1865 roku, miaª drewnian¡ konstrukcj¦ z klepkowym poszyciem kªa-

dzionym na zakªadk¦. Interesuj¡cy jest fakt, »e wzgl¦dy transportowe od pocz¡tku

wpªywaªy na form¦ kajaków: drugi kajak MacGregor'a, Rob Roy II byª krótszy ni»

pierwszy (4.27m zamiast 4.57m) { wydaje si¦, »e byªo to zwi¡zane z dªugo±ci¡ ów-

czesnych przedziaªów baga»owych { 15 stóp czyli 4.57m.

W latach 90-tych osiemnastego wieku w USA pojawiªy si¦ konstrukcje otwartych

kanadyjek z poszyciem kªadzionym na styk a nast¦pnie obci¡ganym pªótnem, które

uszczelniano i malowano. Ta forma ªodzi przetrwaªa bardzo dªugo, z tym, »e pªótno

zast¡piono pó»niej cienkim laminatem poliestrowym.

Po pierwszej wojnie ±wiatowej pojawiªy si¦ na rynku kleje wodoodporne, które

umo»liwiªy budow¦ kajaków o szkielecie drewnianym (najcz¦±ciej z wodoodpornej

sklejki), obci¡ganym mocnym, impregnowanym pªótnem.

Podobn¡ konstrukcj¦ miaªy oczywi±cie pierwsze kajaki skªadane, które mniej

wi¦cej w tym samym czasie pojawiªy si¦ w Niemczech. Zyskaªy one wielu zwolenni-

ków i utrzymaªy sw¡ popularno±¢ do dzisiaj { oczywi±cie po licznych ulepszeniach,

wynikaj¡cych z wprowadzania nowych materiaªów.

W latach 50-tych pojawiªy si¦ w USA kanadyjki wykonane ze stopów aluminium.

Post¦p technologiczny, zwi¡zany gªównie z przemysªem lotniczym w czasie II Woj-

ny �wiatowej, wprowadziª na rynek dural, który zostaª wykorzystany przez �rm¦

Grumman Aircraft Company do produkcji pierwszych takich kanadyjek. W latach

50-tych i 60-tych byªy to najbardziej popularne kanadyjki w USA. S¡ produkowane

do dzisiaj.

11Dokªadnie mówi¡c istniej¡ dwa ÿtypy" kajaka eskimoskiego { kajak plemion z okolic Grenlandii

i bajdarka Aleutów { ró»ni¡ce si¦ pewnymi szczegóªami konstrukcji.

12Oczywi±cie bior¡c pod uwag¦ ograniczenia wynikaj¡ce z dost¦pnych technologii wytwarzania

(materiaªy i narz¦dzia). Na przykªad wspóªcze±ni Eskimosi kryj¡ swoje kajaki nie skór¡ fok, lecz

brezentem i u»ywaj¡ wodoodpornych klejów, a nie wyschnietej krwi karibu czy wywaru z ko±ci.

10



Rysunek 11: Poszycie kªadzione na zakªadk¦ i na styk

Kolejny wa»ny przeªom w budowie ªodzi nast¡piª w latach sze±¢dziesi¡tych wraz

z wprowadzeniem laminatów. Dopiero one pozwoliªy na radykalne odej±cie od trady-

cyjnych ksztaªtów. Ich liczne zalety, omówione dokªadniej w nast¦pnych rozdziaªach,

byªy przyczyn¡ wyparcia na margines innych materiaªów. Na rynku pozostaªy oczy-

wi±cie, ze wzgl¦du na sw¡ specy�k¦, kajaki skªadane.

Ostatnia, jak dot¡d, ÿrewolucja" w dziedzinie konstrukcji kajaków wi¡»e si¦ z

wprowadzeniem na rynek polietylenu i miaªa miejsce w latach 80-tych.

3.2 Drewno

Ten tradycyjny materiaª jest wci¡» jeszcze u»ywany do produkcji wyczynowych ka-

jaków regatowych i otwartych kanadyjek. Decyduj¡ o tym takie zalety drewna jak

sztywno±¢ (maj¡ca bardzo korzystny wpªyw na szybko±¢) i stosunkowo du»a odpor-

no±¢ zm¦czeniowa (tzn. wytrzymaªo±¢ na wielokrotne obci¡»enia) oraz maªa prze-

wodno±¢ cieplna.

Drewniane kajaki regatowe wytwarzane s¡ na dwa sposoby. Pierwszy z nich po-

lega na sklejaniu na styk dªugich, w¡skich listew o grubo±ci takiej, jak skorupa ªodzi

(ok. 6 mm). U»ywa si¦ do tego wodoodpornych klejów formuj¡c ksztaªt ªodzi przez

prasowanie na zimno. Gotow¡ skorup¦ pokrywa si¦ fornirem lub, cz¦±ciej, cienk¡

warstw¡ laminatu, w celu uzyskania gªadkiej powierzchni zewn¦trznej.

Druga metoda polega na formowaniu kadªuba z w¡skich (ok. 50 mm szeroko±ci)

pasów cienkiego forniru. Stosuje si¦ trzy lub wi¦cej warstw, kªadzionych kolejno na

krzy». Caª¡ konstrukcje utrzymuje si¦ w specjalnych uchwytach tak dªugo, a» klej

zwi¡»e. Ta metoda umo»liwia w zasadzie budow¦ l»ejszych kajaków cho¢ zale»y to

oczywi±cie od liczby warstw forniru.

Takie ªodzie ci¡gle jeszcze dominuj¡ w najwa»niejszych regatach kajakowych. Ich

11

Rysunek 12: Rodzaje kadªubów drewnianych

konstruowanie byªo przez dekady zdominowane przez jednego projektanta { Du«-

czyka Jorgena Samson'a. S¡ wytwarzane tylko w dwóch wytórniach13 w Danii.

Otwarte kanadyjki drewniane produkowane s¡ w kilku �rmach ameryka«skich.

S¡ one stosunkowo drogie i delikatne, ale znajduj¡ nabywców dzi¦ki swej wysokiej

jako±ci, estetyce i wªa±nie wysokiej cenie. Nie s¡dz¦, »eby rozpowszechniªy si¦ w Pol-

sce. W USA jest te» popularne samodzielne wytwarzanie kajaków drewnianych (lub

drewniano-laminatowych). Dla wielu osób podró»owanie samodzielnie wykonanym

kajakiem jest jedyn¡ ÿpeªn¡" form¡ kajakarstwa. Wiele �rm zajmuje si¦ dostarcza-

niem planów i materiaªów do budowy ªodzi dla takich majsterkowiczów.

Musz¦ tu jeszcze omówi¢ tak zwane ÿdykciaki" czyli drewniane kajaki przezna-

czone do turystyki nizinnej, ci¡gle jeszcze u»ywane i (zapewne) wytwarzane w na-

szym kraju. Konstrukcja tych kajaków skªada si¦ z drewnianego szkieletu wr¦gowo-

-podªu»nicowego i pokrycia wykonanego ze sklejki (lepsza wersja) lub dykty (gorsza

wersja). Drewniana konstrukcja jest uszczelniona szpachlówk¡ i zaimpregnowana far-

b¡. Taki kajak jest stosunkowo ci¦»ki, maªo pakowny, maªo zwrotny, niezbyt szybki

i podatny na uszkodzenia. Wady te rekompensowaªa dawniej niska cena. Obecnie

dykciaki wychodz¡ z u»ycia i mam nadziej¦, »e ju» wkrótce pozostan¡ tylko wspo-

mnieniem. Ze wszystkich spotykanych obecnie ªodzi s¡ one zdecydowanie najgorsze.

Najwa»niejsze problemy, które spowodowaªy poszukiwanie innych materiaªow do

konstrukcji kajaków to:

� wysokie umiej¦tno±ci wymagane do budowy kajaka drewnianego;

� dªugotrwaªy proces produkcji;

� wysoki koszt produkcji (zwi¡zany z poprzednimi punktami);

� konieczno±¢ regularnej i dokªadnej konserwacji ªodzi;

� maªa odporno±¢ na przedziurawienie.

13Wedªug: British Canoe Union Canoeing Handbook, compiled by Ray Rowe, BCU, 1989

12



3.3 Laminat

Wszystkie trudno±ci wymienione na ko«cu poprzedniego rozdziaªu zostaªy powa»-

nie zmniejszone przez wprowadzenie laminatu szklano-poliestrowego14. Na pocz¡tku

lat siedemdziesi¡tych wi¦kszo±¢ wytwórców przestawiªa si¦ na t¦ technologi¦; tak»e

wielu hobbistów rozpocz¦ªo budow¦ mniej lub bardziej udanych ªodzi.

ÿLaminat" jest okre±leniem obejmuj¡cym bardzo szeroki zakres materiaªów, któ-

rych wspóln¡ cech¡ jest u»ycie dwóch podstawowych skªadników: chemoutwardzal-

nej »ywicy i wzmacniaj¡cego j¡ zbrojenia { wªókna, maty lub materiaªu. Z punktu

widzenia kajakarstwa interesuj¡ce s¡ »ywice wodoodporne { w praktyce stosuje si¦ tu

gªównie, cho¢ nie tylko, »ywice poliestrowe. �ywica poliestrowa zawiera dªugie ªa«-

cuchy molekuª i ma posta¢ g¦stego, ÿsyropowatego" pªynu rozcie«czanego styrenem

dla uzyskania wygodniejszej w u»yciu konsystencji.

Wi¦kszo±¢ sprzedawanych obecnie »ywic zawiera w sobie katalizator (tzw. ÿprzy-

spieszacz" { zwykle naftanian kobaltu) i wymaga jedynie dodania okoªo 2% utwar-

dzacza (zwykle jaki± organiczny nadtlenek) aby zainicjowa¢ ÿ»elowanie" w tem-

peraturze pokojowej. Wªa±ciwe proporcje odczynników zale»¡ od rodzaju »ywicy i

powinny by¢ podane przez jej producenta. W »ywicy formuj¡ si¦ poprzeczne wi¡-

zania pomi¦dzy molekuªami i przeksztaªca si¦ ona w ciaªo staªe bez dodatkowych

zabiegów. Reakcja wi¡zania jest egzotermiczna. Po caªkowitym zwi¡zaniu »ywica

jest termo- i wodoodporna. Ma stosunkowo sªab¡ wytrzymaªo±¢ mechaniczn¡ i dla-

tego stosuje si¦ j¡ najcz¦±ciej w postaci laminatu, tzn. dodaje si¦ do niej pewne

wªókna, peªni¡ce rol¦ zbrojenia.

Podstawy technologii

Projektowanie ªodzi rozpoczyna si¦ od wykonania tak zwanego ÿkopyta" lub ÿmat-

ki" { jest to model kajaka, naturalnej wielko±ci, wyrze¹biony w materiale ªatwym do

obróbki { drewnie, piance, papier m^ach�e lub ich kombinacji. Model musi by¢ dopra-

cowany i nast¦pnie wypolerowany oraz pokryty specjaln¡ substancj¡ (najcz¦±ciej ma

ona posta¢ pasty), do której nie wi¡»e »ywica. Nast¦pnie na kopycie robi si¦ form¦ {

z takich samych materiaªów jak kajaki { jest ona tania i ªatwa do wykonania. Forma

jest w zasadzie ÿnegatywem" kajaka lecz ma dodane pewne elementy uªatwiaj¡ce

umocowanie jej na stojakach i wyjmowanie gotowych skorup.

Aby wykona¢ kajak, form¦ smaruje si¦ od wewn¡trz substancj¡, do której nie

wi¡»e »ywica, a nast¦pnie maluje tak zwanym »elkotem { specjaln¡ »ywic¡, która

po z»elowaniu daje tward¡, odporn¡ na ±cieranie, zewn¦trzn¡ powierzchni¦ kajaka.

�elkot mo»na barwi¢ w celu uzyskania praktycznie dowolnych, kolorowych wzorów.

Na jeszcze mokry »elkot ukªada si¦ kolejne warstwy wªókien (mata lub tkanina) i

nast¦pnie przes¡cza je »ywic¡ przy pomocy p¦dzli i specjalnych waªków. Jako±¢ prze-

s¡czenia (odpowiednia ilo±¢ »ywicy, jednorodno±¢, brak b¡bli powietrza) decyduje o

wytrzymaªo±ci skorupy. Dlatego w nowoczesnych warsztatach przes¡czony laminat

przykrywa si¦ specjaln¡, grub¡ foli¡ polietylenow¡ i wypompowuje spod niej powie-

trze. W efekcie uzyskuje si¦ sprasowanie powªoki i usuni¦cie wszelkich b¡bli. Gotow¡

skorup¦ pozostawia si¦ w formie do wyschni¦cia.

14
ang. grp { Glass Reinforced Plastic, niem. GFK { GlassFasserKomposit

13

Rysunek 13: Laminowanie w formie oraz sklejanie dna i pokªadu

Rysunek 14: Wyciskanie b¡bli powietrza z laminatu

Metoda ta nadaje si¦ idealnie do wykonywania otwartych kanadyjek. Kajaki

buduje si¦, wykonuj¡c oddzielnie dno i pokªad, a nast¦pnie sklejaj¡c obie poªowy

skorupy przy pomocy ta±m z wªókna szklanego. Pokªad i dno skleja si¦, laminuj¡c

przez otwór kokpitu przy pomocy specjalnych p¦dzli i waªków na dªugich trzonkach.

Zamkni¦te kajaki o ksztaªcie cygara s¡ idealne z punktu widzenia wytrzymaªo-

±ci. Jak ju» wspomniaªem wy»ej, laminat szklany nie jest zbyt sztywny i dlatego

otwarte kanadyjki, których konstrukcja nie jest sztywna sama w sobie, wymagaj¡

dodatkowych usztywnie« (drewniane burty lub cz¦±ciowy pokªad).

Dodatkow¡ zalet¡ laminatów, obok stosunkowo du»ej wytrzymaªo±ci i niskiej

ceny materiaªu, jest tania technologia. W jednej formie mo»na wykona¢ kilkaset do

kilku tysi¦cy kajaków.

Nale»y podkre±li¢, »e laminat doskonale nadaje si¦ do wykonywania krótkich serii

lub wr¦cz indywidualnych zamówie« (specjalne kolory, ksztaªt, wielko±¢). �atwo±¢

i niska cena wykonywania prototypów znakomicie przyspieszyªa rozwój konstrukcji

ªodzi. Projektowanie kajaków, które od pocz¡tku oparte byªo na do±wiadczeniu i

14



indywidualnym wyczuciu projektanta, zyskaªo nowy wymiar. Testowanie prototypu

naturalnej wielko±ci, poprawki i wykonanie nowej formy staªo si¦ mo»liwe nawet

w niewielkich zakªadach, prowadzonych najcz¦±ciej przez byªych zawodników lub

trenerów.

Materiaªy

Pierwotnie stosowano do zbrojenia »ywicy wªókno szklane w postaci maty rowin-

gowej (rowing to co± w rodzaju nici, której wªókna uªo»one s¡ równolegle i nie

skr¦cone). Ta tak zwana ÿmata szklana" skªada si¦ z krótkich (ok. 50mm dªugo-

±ci) wªókien uªo»onych w ró»nych kierunkach i sprasowanych. Produkuje si¦ mat¦ o

ró»nych grubo±ciach oznaczanych przez tzw. gramatur¦ czyli wag¦ 1 metra kwadra-

towego { 300 g/m2 lub 400 g/m2 to typowe warto±ci.

�odzie wykonywane z samej maty s¡ sztywne lecz kruche. Aby rozwi¡za¢ ten

problem zacz¦to u»ywa¢ do produkcji kajaków tkaniny rowingowej. Daje ona wi¦ksz¡

odporno±¢ na przedziurawienie, ale kosztem sztywno±ci.

Nast¦pnym ulepszeniem byªo wprowadzenie diolenu zamiast wªókna szklanego.

Diolen to wªókno poliestrowe nosz¡ce handlow¡ nazw¦ Terylen w Wielkiej Brytanii

i Dacron w USA. W Polsce stosuje si¦ nazw¦ dakron dla okre±lenia cienkiej tkaniny

poliestrowej. Grubszy materiaª u»ywany do produkcji kajaków nazywamy diolenem.

Zastosowanie diolenu pozwala uzyska¢ trzy- do pi¦ciokrotn¡ popraw¦ wytrzymaªo±ci

skorupy.

Na pocz¡tku lat 70-tych wprowadzono do kajakarstwa kewlar { lekkie wªókno a-

ramidowe, wynalezione dla potrzeb przemysªu lotniczego. Kewlar to produkt pocho-

dz¡cy od ropy naftowej, nale»¡cy do rodziny nylonów. Umo»liwiª on redukcj¦ wagi

kajaków o okoªo 30%, ale jego wad¡ jest sªaba przyczepno±¢ do »ywicy poliestrowej.

Efektem prób rozwi¡zania tego problemu byªo wprowadzenie »ywic poliwinylowych

i epoksydowych. Te ostatnie s¡ zdecydowanie najlepsze, cho¢ drogie.

Dalszy post¦p w konstrukcji laminatów15 wi¡»e si¦ z wprowadzeniem wªókna

w¦glowego i konstrukcji typu ÿsandwich".

Wªókno w¦glowe powstaje przez specjaln¡ obróbk¦ termiczn¡ gra�tu { jest kru-

che, ale praktycznie nierozci¡galne { laminat w¦glowy jest bardzo sztywny. Wªókno

w¦glowe wyst¦puje najcz¦±ciej jako przeplot ta±my kewlarowej o szeroko±ci 5-10cm.

Z tej ta±my wykonuje si¦ wewn¦trzny szkielet usztywniaj¡cy powªok¦ wykonan¡ z

kewlaru. Kajaki kewlarowe i kewlarowo-w¦glowe s¡ zwykle 1.5 do 2.5 raza dro»sze

ni» ich odpowiedniki wykonane z diolenu.

Wprowadzenie konstrukcji typu ÿsandwich" miaªo na celu usztywnienie kon-

strukcji kajaka bez przyrostu wagi. Je»eli rozpatrujemy uginanie pod obci¡»eniem

poziomo poªo»onej belki, to zauwa»ymy, »e górna powierzchnia jest ±ciskana, a dolna

rozci¡gana. Wyobra¹my sobie, »e taka belka jest wykonana z laminatu. Je»eli dolna

powierzchnia tego laminatu b¦dzie praktycznie nierozci¡galna (wªókno w¦glowe), to

materiaª nie b¦dzie si¦ wyginaª. Zauwa»my dodatkowo, »e grubsza belka jest bardziej

sztywna.

15Laminaty, w których wykorzystuje si¦ wªókna w¦glowe, kewlarowe, itp. nazywa si¦ te» cz¦sto

ÿkompozytami" (od ang. composite).

15

Rysunek 15: Siªy w obci¡»onej belce

Z tych dwóch spostrze»e« wynika nast¦puj¡ca recepta na sztywn¡ i lekk¡ powªok¦

wykonan¡ z laminatu: zewn¦trzne warstwy z karbo-kewlaru przedzielone s¡ warstw¡

lekkiego wypeªniacza { pianki PVC lub podobnego tworzywa, które dobrze przenosi

obci¡»enia ±cinaj¡ce { chodzi o to, aby zewn¦trzne powªoki nie przemieszczaªy si¦

wzgl¦dem siebie. Angielskie sªowo ÿsandwich" oznaczaj¡ce kanapk¦ pochodzi wªa±nie

Rysunek 16: Przekrój laminatu typu sandwich

od podobie«stwa przekroju takiej konstrukcji do kanapki { zewn¦trzne powªoki to

jakby kromki chleba, a pianka to szyneczka lub (to mo»e lepsza analogia) gruby

plasterek serka.

3.4 Polietylen i inne plastiki

Polietylen to tworzywo sztuczne (plastik) stosowane od dawna do wytwarzania naj-

rozmaitszych przedmiotów, poczynaj¡c od toreb na zakupy i zabawek, a ko«cz¡c na

du»ych zbiornikach na wod¦ czy obudowach maszyn. Pierwszy kajak z polietylenu

zostaª zaprojektowany w Kalifornii przez Toma Johnson'a z �rmy Hollowform. Fir-

ma ta produkowaªa kajaki przez krótki czas, po czym przestawiªa si¦ na produkcj¦

plastikowych ±mietników (wygraªa przetarg na dostaw¦ takich ±mietników dla caªego

Phoenix).

Ogólnie mo»na powiedzie¢, »e polietylen to polimer etylenu, spotykany w rozma-

itych odmianach ró»ni¡cych si¦ g¦sto±ciami molekularnymi i struktur¡ wewn¦trzn¡.

Struktura tak zwanego polietylenu linearnego (ang. linear polyethylen, niem. lineares

Polyethylen) wygl¡da pod mikroskopem jak spaghetti. Polietylen usieciowany 16 ma

zwykle krótsze ªa«cuchy poªo»one skro±nie i wzajemnie poª¡czone. Polietylen line-

arny jest l»ejszy, ale i mniej wytrzymaªy ni» polietylen usieciowany. Wytrzymaªo±¢

16
ang.cross-linked polyethylen, niem. vernetztes Polyethylen

16



polietylenu zale»y te» od jego g¦sto±ci molekularnej { ÿupakowania" cz¡steczek. Im

wi¦ksza g¦sto±¢, tym mocniejszy (ale i ci¦»szy) materiaª.

Technologia polietylenu

Istniej¡ trzy sposoby wykonywania kajaków z polietylenu. Pierwszy z nich, histo-

rycznie najstarszy, to tak zwane prasowanie rotacyjne
17
. Polega on na umieszczeniu

granulatu polietylenowego w metalowej (najcz¦±ciej aluminiowej), zamkni¦tej formie

o ksztaªcie kajaka. Form¦ t¦ ogrzewa si¦ (przy pomocy palników gazowych lub u-

mieszczaj¡c j¡ w piecu) w celu roztopienia granulatu. Równolegle z podgrzewaniem

(jest ono zwykle sterowane komputerowo, aby uzyska¢ jednorodn¡ temperatur¦ we-

wn¡trz formy) form¦ obraca si¦ i koªysze tak, aby równomiernie rozprowadzi¢ poli-

etylen po jej wewn¦trznych ±cianach. Po okoªo 20-30-minutowym cyklu ogrzewania,

form¦ chªodzi si¦ powietrzem przez kolejne póª godziny, caªy czas obracaj¡c j¡ i ko-

ªysz¡c. Po ostudzeniu form¦ otwiera si¦ i wyjmuje ze ±rodka gotow¡ skorup¦ kajaka.

Nale»y jeszcze wyci¡¢ otwór na kokpit, zamocowa¢ siodeªko, podnó»ek, uchwyty i

inne wyposa»enie.

Rysunek 17: Formowanie rotacyjne

Drugi sposób wykonywania kajaka stosowany jest rzadziej, ale pozwala na sto-

sowanie g¦stszego polietylenu, a wi¦c na uzyskanie bardziej wytrzymaªych kajaków.

To tak zwane wydmuchiwanie (ang. blow-moulding , niem. Druckblasverfahren) po-

lega zamkni¦ciu formy na b¡blu rozgrzanej masy polietylenowej i nast¦pnie ÿna-

pompowanie" tego b¡bla spr¦»onym powietrzem, które ÿrozdmuchuje" polietylen po

wewn¦trznych ±cianach formy. Forma jest nast¦pnie intensywnie chªodzona ciecz¡.

Jeden cykl produkcji kajaka trwa okoªo 10-ciu minut. Technologia ta, wymy±lona

pierwotnie do produkcji butelek z tworzyw sztucznych, stwarza powa»ne problemy

przy produkcji tak du»ych wtrysków, jak kajaki (gotowa skorupa wa»y 15-30 kg).

Wydmuchiwarka ma wielko±¢ du»ego domu; jest to bardzo drogie i skomplikowane

17
ang. roto-moulding , niem. Rotationsverfahren

17

urz¡dzenie, sterowane komputerowo. T¦ technologi¦ stosuje niemiecka �rma Prijon

GmbH. Wi¦kszo±¢ kajaków z polietylenu jest formowana rotacyjnie.

Rysunek 18: Wydmuchiwanie

Trzecia technologia, to kombinacja dwóch opisanych powy»ej metod: podgrzany

polietylen wdmuchuje si¦ do formy, która jest obracana.

Polietylen nie nadaje si¦ do produkcji otwartych kanadyjek. Ze wzgl¦du na maª¡

sztywno±¢, polietylen linearny jest stosowany gªównie do wykonywania kajaków i

kanadyjek pokªadowych { ksztaªt ÿcygara" jest sztywny sam w sobie. Nawet taka

skorupa wymaga jednak wzmocnienia { najcz¦±ciej stosuje si¦ do tego piank¦ po-

liuretanow¡ w postaci podªu»nych przegród tylnej i przedniej cz¦±ci ªodzi. Kajaki

ÿwydmuchiwane" z polietylenu o wi¦kszej g¦sto±ci nie wymagaj¡ takich wzmocnie«.

Polietylen usieciowany tak»e nie wymaga wzmocnie« ale ma w stosunku do line-

arnego dwie wady: daje si¦ tylko prowizorycznie reperowa¢ i nie jest materiaªem

odzyskiwalnym

18
. Je±li chodzi o kajaki dost¦pne obecnie na rynku europejskim, to

jedynie ameryka«ska �rma Dagger Canoes reklamuje swoje ªodzie, jako wykonane z

polietylenu usieciowanego. Spotykane w handlu okre±lenia tworzywa to:

18Jest to istotny zarzut w krajach, gdzie ludzie (a w szczególno±ci kajakarze) my±l¡ ekologicznie,

ale podobno jest ju» nieaktualny { opracowano technologi¦ odzyskiwania polietylenu usieciowanego.

18



PE { polietylen, zapewne linearny,

linear PE { polietylen linearny,

HD-PE { High Density PE { polietylen o du»ej g¦sto±ci (f-my: Dagger, Eurokayaks,

Pyranha, Perception),

HDZ-PE { High Density Zweilagig(?) PE { polietylen o du»ej g¦sto±ci, dwuwar-

stwowy, lepszy od poprzedniego, (f-ma Eurokayaks),

LD-PE { Low Density PE { lekki polietylen,

HTP { HochleistungsThermoPlast { polietylen o du»ej g¦sto±ci molekularnej, for-

mowany przez wydmuchiwanie, stosowany przez �rm¦ Prijon GmbH.

To, czy polietylen jest usieciowany, czy nie, jest efektem procesu technologicznego

(sie¢ polimerów formuje si¦ w fazie stygni¦cia) i tak naprawd¦ mo»na to sprawdzi¢

jedynie na gotowym kajaku, raczej uszkadzaj¡c go do±¢ powa»nie.

Inne plastiki

Jak napisaªem wy»ej, polietylen nie nadaje si¦ praktycznie do wykonywania otwar-

tych kanadyjek. Do ich produkcji stosuje si¦ inne plastiki, wyst¦puj¡ce pod ró»nymi

nazwami handlowymi. Charakterystycznym, najbardziej popularnym tworzywem z

tej grupy jest Royalex. Royalex ma konstrukcj¦ zbli»on¡ do kompozytowej ÿkanap-

ki" (sandwich) opisanej w poprzednim rozdziale. Je»eli popatrzymy na przekrój

pªyty Royalexu, to zauwa»ymy pi¦¢ warstw tworzywa. Dwie skrajne to winyl { cien-

ka, barwiona powªoka chroni¡ca przed ±wiatªem poªo»one gªebiej warstwy polimeru

ABS (akrylonitrylo-butadieno-styrenowego) otaczaj¡ce centraln¡ warstw¦ specjalnej

pianki. Proces produkcji kadªuba z Royalexu, czyli tak zwane wytªaczanie pró»niowe

(ang. vacuum-forming), wygl¡da nast¦puj¡co:

� Metalowa forma ma ksztaªt odwróconego do góry dnem kadªuba kanadyjki.

W caªej formie nawiercone s¡ równomiernie male«kie otworki, a pod spodem

podª¡czona jest pompa umo»liwiaj¡ca wytworzenie podci±nienia.

� Arkusz Royalexu umieszcza si¦ nad form¡ i podgrzewa elektrycznie. W efekcie

podgrzewania tworzywo mi¦knie, a pianka, b¦d¡ca jego centraln¡ warstw¡, roz-

szerza si¦ zwi¦kszaj¡c grubo±¢ pªyty { po ostudzeniu daje to wi¦ksz¡ sztywno±¢

konstrukcji.

� Rozgrzan¡, mi¦kk¡ pªyt¦ opuszcza si¦ na form¦, wª¡czaj¡c jednocze±nie pomp¦

odsysaj¡c¡ powietrze. Male«kie otworki w formie powoduj¡ ÿprzyssanie" pªyty

Royalexu do jej powierzchni.

� Caªo±¢ jest do±¢ gwaªtownie chªodzona.

� Wyª¡cza si¦ pomp¦ i zdejmuje z formy skorup¦. Pozostaje jeszcze wyko«czenie,

które ze wzgl¦du na koszty transportu cz¦sto wykonuje si¦ dopiero u dealera

{ kadªuby kanadyjek s¡ przewo»one z fabryki do sieci sklepów wªo»one jeden

w drugi.

19

Rysunek 19: Wytªaczanie pró»niowe

Cenn¡ zalet¡ Royalexu jest to, »e mo»na go reperowa¢ podobnie jak kajaki z lami-

natu poniewa» polimer ABS wi¡»e z »ywicami poliestrowymi.

Inne tworzywa o podobnej technologii to Olthylen i Oltonar.

Formowanie pró»niowe stosuje si¦ tak»e do wykonywania kanadyjek z polietylenu {

ªodzie te nie s¡ jednak popularne z powodów, o których pisaªem wy»ej.

Zalety i wady plastików

Mówi¡c o ÿplastikach" mam na my±li rodzaj tworzyw sztucznych, a w szczególno-

±ci polietylen. Jego wprowadzenie spowodowaªo prawdziw¡ rewolucj¦, szczególnie w

turystycznym kajakarstwie górskim. Dlatego chciaªbym podsumowa¢ tu jego cechy,

aby ka»dy zdawaª sobie spraw¦ z mo»liwo±ci, ale i ogranicze« stwarzanych przez

nowoczesny sprz¦t.

Najwa»niejsze dwie zalety polietylenu to jego odporno±¢ na uderzenia i niewªa±ci-

we obchodzenie si¦ z nim. Kajak z polietylenu wytrzyma bardzo wiele (najcz¦±ciej

wi¦cej ni» jego zaªoga) i przetrwa lata, nawet je±li nie b¦dzie szanowany. Kolej-

na zaleta, szczególnie z punktu widzenia producentów, to idealne dopasowanie do

produkcji masowej. To wªa±nie zapewnia nisk¡ cen¦19. Polietylen nie jest jednak

tworzywem uniwersalnym. Ma maª¡ sztywno±¢, sªab¡ odporno±¢ na ±cieranie i du»y

ci¦»ar. Zwªaszcza maªa sztywno±¢ w poª¡czeniu z du»ym ci¦»arem jest powa»nym

ograniczeniem. Dlatego dopiero niedawno wprowadzono polietylenowe kajaki mor-

skie, które musz¡ by¢ dªugie, a z drugiej strony zaªoga musi by¢ zdolna donie±¢

samodzielnie ªod¹ nad wod¦. Maªo kto zdaje sobie spraw¦ z faktu, »e zmniejszenie

±redniej dªugo±ci kajaka górskiego, które nast¡piªo w latach osiemdziesi¡tych miaªo

±cisªy zwi¡zek z charakterystyk¡ polietylenu. Z punktu widzenia kajakarstwa górskie-

go maªa sztywno±¢ kajaka polietylenowego mo»e by¢ ¹ródªem niebezbiecze«stwa {

znane s¡ wypadki ÿzªo»enia si¦" zaklinowanego polietylena z zaªog¡ w ±rodku. Kolej-

n¡ wreszcie wad¡ jest trudno±¢ w reperacji { maª¡ dziur¦ w kajaku mo»na ÿzakapa¢"

rozgrzanym polietylenem, ale w przypadku wi¦kszego uszkodzenia najlepiej jest o-

desªa¢ kajak do producenta, który mo»e go zmieli¢ na proszek i doda¢ do granulatu

19Na Zachodzie kajak polietylenowy jest nieco ta«szy od kajaka diolenowego, o 30-70% ta«szy

od kajaka kewlarowego lub epoksydowego. Skªadaki s¡ generalnie najdro»sze.

20



wsypywanego do formy. Nie s¡ znane kleje, które trwale wi¡»¡ do polietylenu
20
.

Wszystkie wady polietylenu s¡ rekompensowane przez jego zalety. Wydaje si¦,

»e to wªa±nie tworzywa sztuczne b¦d¡ decydowaªy o rozwoju sprz¦tu turystycznego

przynajmniej w najbli»szym dziesi¦cioleciu. Nale»y jednak podkre±li¢, szczególnie w

kontek±cie turystyki górskiej, »e mocny, odporny kajak nie jest »adnym substytu-

tem umiej¦tno±ci i do±wiadczenia. Polietylen umo»liwia pªywanie po trudniejszych

rzekach, ale nie zwi¦ksza bezpiecze«stwa.

3.5 Kajaki skªadane

Konstrukcja i monta»

Kajaki skªadane to sprz¦t, który pod wzgl¦dem konstrukcyjnymnajmniej odbiega od

swego eskimoskiego pierwowzoru. Jego konstrukcja skªada si¦ z elastycznej powªoki

naci¡ganej na skªadany szkielet.

Rysunek 20: Szkielet kajaka skªadanego (Neptun 08):

1 { stewa dziobowa (zespóª dziobu), 2 { stewa rufowa (zespóª rufy), 3 { wr¦ga nr 1, 4 {

wr¦ga nr 2, 5,6,7,8,9 { kolejne wr¦gi, 10 { drabinka burtowa (lewa), 11 { wzdªu»nik, 12,14

{ burta lewa, 13,15 { burta prawa, 16 { okucie masztu, 17 { tylna rozpórka burt, 18,19 {

oparcia, 20,21 - siodeªka

Szkielet wykonany jest najcz¦±ciej z drewna, duralu i mosi¡dzu. Typowa kon-

strukcja to dwa zespoªy { zespóª dziobu i zespóª rufy. Ka»dy z nich skªada si¦ z

elementów podªu»nicowych (drabinek i/lub wzdªu»ników), wykonanych z drewna

(najcz¦±ciej jesion) lub duraluminium oraz z wr¦g, wykonanych z wodoodpornej

sklejki lub duraluminium. Wr¦gi i wzdªu»niki ª¡czy si¦ przy pomocy tulejek, zatrza-

sków i/lub ±rub. Gotowe zespoªy dziobu i rufy wkªada si¦ do powªoki i nast¦pnie

ª¡czy, napinaj¡c powªok¦.

20Podobno istnieje francuski epoksydowy klej do polietylenu. Wymaga on jednak skomplikowa-

nego przygotowania i opinie o jego skuteczno±ci nie s¡ najlepsze.

21

Powªoka wykonana jest najcz¦±ciej z dwóch rodzajów materiaªu. Dno kajaka

to tkanina stylonowa pokryta obustronnie kilkoma warstwami gumy neoprenowej,

nylonowej, PVC lub tworzywami poliuretanowymi (nazwy handlowe: Hypalon, Ba-

guex). Pokªad wykonany jest najcz¦±ciej z l»ejszej, impregnowanej tkaniny baweª-

nianej lub stylonowej.

Dodatkowe wyposa»enie skªadaka to: dmuchane komory powietrzne zapewniaj¡-

ce niezatapialno±¢, siodeªka i oparcia, urz¡dzenie sterowe i ewentualne o»aglowanie.

Zalety i wady

�atwo±¢ transportu jest podstawow¡ zalet¡ kajaków skªadanych. Ona decyduje o ich

szerokim rozpowszechnieniu. Dodatkowe zalety, istotne z punktu widzenia turystyki,

to niezªe wªasno±ci nautyczne i dobra pakowno±¢.

Najwa»niejsz¡ wad¡ skªadaków jest ich delikatna konstrukcja, wymagaj¡ca de-

likatnego i fachowego u»ytkowania. Kajaki takie nara»one s¡ na ªatwe przedziura-

wienie powªoki (nale»y jednak wspomnie¢, »e i reperacja powªoki jest stosunkowo

ªatwa) oraz na uszkodzenia szkieletu.

3.6 Wyposa»enie kajaka

W tym miejscu chciaªbym omówi¢ elementy wyposa»enia ªodzi, które nie s¡ inte-

gralnie zwi¡zane z produkcj¡ kadªuba, ale bardzo wa»ne z punktu widzenia jego

u»ytkowania. Omawiam tu tylko te wyposa»enie, które jest mocowane do kajaka.

Rozdziaª ten dotyczy wszystkich technologii, cho¢ do niedawna jedynymi dobrze

wyposa»onymi kajakami spotykanymi w Polsce byªy skªadaki i polietyleny. Wyni-

ka to z dosy¢ prostego faktu { polietyleny s¡ kupowane za granic¡ u powa»nych

producentów dostosowanych do zachodniego, wymagaj¡cego rynku. U nas do nie-

dawna zbyt maªa konkurencja nie zmuszaªa producentów kajaków laminatowych do

odpowiedniego ich wyka«czania. Zmieniªo si¦ to na lepsze w ostatnim czasie.

Wyposa»enie kajaka zale»y od jego przeznaczenia. Najwi¦ksz¡ ilo±¢ ÿdodatków"

obserwujemy na kajaku peªnomorskim.

Kompletne wyposa»enie kajaka skªada si¦ z nast¦puj¡cych elementów:

Siodeªko { jest ono najcz¦±ciej wykonane z takiego samego materiaªu jak kadªub

kajaka. W kajakach laminatowych istotne jest aby siodeªko byªo solidne, caªe

i starannie przyklejone do kadªuba. Dobrze jest podklei¢ siodeªko z boków i e-

wentualnie tak»e od spodu przy pomocy kawaªków pianki poliuretanowej (lub

styropianu), przyklejonych drug¡ stron¡ do kadªuba. Siodeªko powinno by¢

sztywne, w przeciwnym przypadku ªatwo je poªama¢. Górskie kajaki poliety-

lenowe i wyczynowe wyposa»one s¡ czasem w siodeªko wykonane w caªo±ci z

pianki. Takie siodeªko daje si¦ dobrze indywidualnie dopasowa¢. Je»eli zamie-

rzamy pªywa¢ po rzekach górskich, to wa»ne jest ±cisªe dopasowanie szeroko±ci

siodeªka do szeroko±ci bioder kajakarza. Je»eli siodeªko nie ma regulowanej sze-

roko±ci, to mo»na to zrobi¢ równie dobrze, wyklejaj¡c boki kawaªkami pianki

(np. ze starej karimaty), które przycinamy tak, aby biodra ±ci±le przylegaªy do

boków siodeªka.

Uzupeªnieniem siodeªka jest oparcie { w kajakach górskich jego konstrukcja

22



Rysunek 21: Wyposa»enie kajaka morskiego:

1 { liny pokªadowe, 2 { pokrywa przedniego luku baga»owego, 3 { kompas, 4 { r¦czna

pompa osuszaj¡ca, 5 { podnó»ek z wmontowanym nap¦dem pompy no»nej, 6 { oparcie, 7

{ alternatywne poªo»enie pompy r¦cznej, 8 { przegroda wodoszczelna, 9 { pokrywa tylnego

luku baga»owego, 10 { ster, 11 { pªetwa stabilizuj¡ca

powinna umo»liwia¢ przynajmniej minimaln¡ regulacj¦.

Kanadyjki turystyczne powinny by¢ wyposa»one w ªaweczki umo»liwiaj¡ce

wiosªowanie zarówno w pozycji siedz¡cej jak i kl¦cz¡cej. Kanadyjki górskie s¡

zwykle wyposa»one w specjalne siodeªka, na których kl¦czy si¦ okrakiem.

Podnó»ek { powinien by¢ obowi¡zkowym wyposa»eniem ka»dego kajaka (ale nie

kanadyjki). Szczególnie istotny jest on w kajakach górskich { pªywanie bez

podnó»ka, to nara»anie si¦ na bardzo powa»ne niebezpiecze«stwo. Tak»e w

kajakarstwie nizinnym podnó»ek nie tylko zwi¦ksza komfort, ale w ogóle u-

mo»liwia poprawne wiosªowanie i zabezpiecza przed spadni¦ciem z siodeªka w

razie uderzenia dziobem o przeszkod¦.

Spotyka si¦ w zasadzie cztery rodzaje podnó»ków. Najlepsza jest pªyta meta-

Rysunek 22: Rodzaje podnó»ków

1 { pªyta duralowa, 2 { wypchanie dzioba, 3 { pedaªy, 4 { belka

lowa (dural), umocowana tak, aby umo»liwi¢ dopasowanie poªo»enia podnó»ka

do wzrostu kajakarza. Pªyta wyªo»ona jest warstw¡ pianki poliuretanowej, co

poprawia amortyzacj¦ w razie uderzenia dziobem kajaka o przeszkod¦. Niektó-

re podnó»ki tego typu nie maj¡ peªnej pªyty, a rodzaj rusztowania wykonanego

z pªaskowników aluminiowych i plastiku. Takie podnó»ki s¡ niebezpieczne {

23

nie zabezpieczaj¡ przed wpadni¦ciem stopy za pªyt¦ pianki przy silnym uderze-

niu o przeszkod¦
21
. Nieco gorsze jest wypchanie caªego dziobu kajaka piank¡

poliuretanow¡ lub styropianem. Zapewnia to wprawdzie lepsz¡ amortyzacj¦,

ale taki podnó»ek nie daje si¦ przestawia¢, a w miar¦ starzenia si¦ wypeª-

niacza, podnó»ek coraz bardziej nasi¡ka wod¡, zwi¡kszaj¡c ci¦»ar kajaka. W

niektórych typach kajaków stosowane s¡ podnó»ki w postaci pedaªów. Pod-

nó»ki takie s¡ niebezpieczne { przy silnym uderzeniu o przeszkod¦ stopa mo»e

ze±lizn¡¢ si¦ z pedaªa { efektemmo»e by¢ kontuzja stopy lub stawu skokowego.

Podobne zagro»enie stwarza podnó»ek w postaci rurki metalowej umocowanej

poprzecznie w kajaku.

Moim zdaniem, do turystycznego kajakarstwa górskiego mo»na stosowa¢ tylko

pierwsze dwa rodzaje podnó»ków.

W kajakach górskich uzupeªnieniem podnó»ka s¡ podpórki dla ud, uªatwiaj¡ce

kontrol¦ przechyªu kajaka i poprawiaj¡ce przeniesienie siªy z ciaªa kajakarza

na kajak.

Komory wyporno±ciowe { to kolejny obowi¡zkowy element wyposa»enia kajaka.

Oczywi±cie s¡ one zb¦dne, je»eli konstrukcja kajaka lub jego zapakowanie za-

pewnia niezatapialno±¢.

Chciaªbympodkre±li¢ wag¦ u»ywania elementówwyporno±ciowych w turystyce

górskiej. Z wªasnej praktyki wiem, »e kajak pozbawiony komór wyporno±cio-

wych oznacza bardzo powa»ne zagro»enie w przypadku akcji ratunkowej.

Uchwyty { ka»da ªód¹ powinna by¢ wyposa»ona w uchwyty, umo»liwiaj¡ce trans-

port, przenoski i wszelkie akcje ratunkowe. Jak dowodzi praktyka, najlepsze

s¡ po prostu uszy wykonane ze sztywnej liny. Uchwyty te, zwykle umieszczone

na dziobie i ru�e, powinny by¢ wygodne (tak du»e aby swobodnie wchodziªa

w nie dªo«, wykonane z grubej liny, przyjemnej w uchwycie), bezpieczne (nie

powinny stwarza¢ zagro»enia zapl¡tania dªoni) i mocne (powinny umo»liwia¢

podniesienie ªodzi wypeªnionej wod¡).

Urz¡dzenie sterowe { oczywi±cie wyst¦puje ono nie we wszystkich rodzajach ka-

jaków. Jest praktycznie niezb¦dne w turystyce morskiej, a bardzo przydatne

na wodach otwartych. Nie zalecam u»ywania steru na rzekach górskich lub

nizinnych z du»¡ ilo±ci¡ przeszkód (np. drzew). Ci¡gªe uderzanie sterem o

przeszkody mo»e by¢ ¹ródªem uszkodze« i przecieków rufowej cz¦±ci kajaka.

W fachowym handlu dost¦pne s¡ ró»ne rodzaje urz¡dze« sterowych { wiele

z nich jest na tyle uniwersalnych, »e nadaje si¦ do ró»nych typów kajaków.

Cechy dobrego urz¡dzenia to: niezawodno±¢, nierdzewno±¢, ªatwo±¢ monta»u,

prostota. Ka»de urz¡dzenie powinno umo»liwia¢ podnoszenie pªetwy sterowej.

Apteczka { wystarczy najprostszy zestaw ±rodków opatrunkowych i przeciwbólo-

wych, zawini¦ty w szczelny worek foliowy i przylepiony izolep¡ wewn¡trz ka-

jaka. Oczywi±cie trzeba go co jaki± czas kontrolowa¢ i wymienia¢.

21Dwukrotnie miaªem tego typu problemy w moim starym Canyon'ie. Za pierwszym razem noga

wpadªa mi za podnó»ek po uderzeniu o dno po skoczeniu progu { musiaªem rozpaczliwie wiosªowa¢

do brzegu aby nie skaka¢ nast¦pnego progu w do±¢ niewygodnej i bolesnej pozycji. Za drugim

razem skr¦ciªem powa»nie staw skokowy.

24



Uwaga: taka apteczka jest dodatkowym, indywidualnym wyposa»eniem kajaka.

Nie mo»e ona zast¦powa¢ lepiej wyposa»onej apteczki grupowej. Sªu»y tylko w

bardzo nagªych wypadkach.

Inne { nale»y tu jeszcze wymieni¢ pewne specy�czne ulepszenia charakterystyczne

dla pewnych rodzajów kajakarstwa:

Fartuch { niezb¦dny w kajakarstwie górskim i morskim, przydatny równie»

na nizinach w razie kiepskiej pogody. Spotyka si¦ fartuchy wykonane z

nieprzemakalnych tworzyw (stilon kryty PVC, cordura) i z pianki neo-

prenowej, lub z kombinacji tych materiaªów. Osobi±cie polecam fartuch

piankowy do turystyki górskiej, a fartuch z PVC do innych rodzajów

kajakarstwa. Nale»y pami¦ta¢, »e konstrukcja ka»dego fartucha powinna

umo»liwia¢ ªatwe zdj¦cie go w razie konieczno±ci (tak»e przez zdenerwo-

wan¡, sªab¡, zm¦czon¡ osob¦, po ciemku, pod wod¡ itd.), dlatego nie-

zb¦dne jest wyposa»enie go w wygodne i mocne ucho. Ostatnio pojawiªy

si¦ na rynku fartuchy, które mo»na zdj¡¢, uderzaj¡c je od spodu kolanem.

Patent holowniczy { krótki (2-2.5m) kawaªek linki zako«czony karabinkiem i

umocowany do kajaka lub kamizelki w sposób umo»liwiaj¡cy odpi¦cie w

razie konieczno±ci. Przydatny na wodach górskich. Opisany dokªadniej w

skrypcie do ratownictwa.

Rysunek 23: Holowanie nieprzytomnego przy pomocy patentu

Kompas { ze wzgl¦dów bezpiecze«stwa niezb¦dny na ka»dym kajaku morskim,

nawet przeznaczonym tylko do turystyki przybrze»nej.

Pompa { stosowana w turystyce morskiej do wypompowywania wody z kaja-

ka.

Zawór do wylewania wody { stosowany w kajakach górskich. Uªatwia »ycie,

ale mo»e by¢ te» przyczyn¡ kªopotów (osªabienie konstrukcji, mo»liwo±¢

przypadkowego otwarcia). Je»eli wybierasz si¦ na rzek¦ w takim kajaku,

to pami¦taj o zabraniu czego±, czym b¦dziesz w stanie zast¡pi¢ korek w

razie zgubienia.

Komory/worki/pojemniki { do transporu sprz¦tu. Niektóre kajaki (np. mor-

skie) maj¡ zintegrowane komory do transportu sprz¦tu. Dobrym rozwi¡-

25

zaniem s¡ te» nieprzemakalne worki ze szczelnym zamkni¦ciem lub poli-

etylenowe baryªki, beczki i walizki.

3.7 Wybór kajaka

Do±wiadczony kajakarz wyposa»ony w pewn¡ wiedz¦ teoretyczn¡ z zakresu mecha-

niki pªynów, materiaªów u»ywanych do konstrukcji ªodzi i pewien zasób gotówki

mo»e rozpocz¡¢ wybór odpowiedniego dla siebie kajaka. Kilka praktycznych rad,

które mo»na tu poda¢ to:

� Jasno okre±l, do czego b¦dziesz tego kajaka u»ywaª (góry, niziny { maªe rzeczki

czy jeziora, morze).

� Przestudiuj tak wiele konkretnych kajaków z wybranej kategorii jak to tylko

mo»liwe.W przypadku ka»dego z nich we¹ pod uwag¦: materiaª i solidno±¢ wy-

konania, wyposa»enie { siodeªko, urz¡dzenie sterowe, elementy wyporno±ciowe,

podnó»ek, cen¦, wag¦.

� Pami¦taj, »e kajak dro»szy mo»e jednak okaza¢ si¦ ÿta«szy", je»eli jest wy-

j¡tkowo trwaªy. Dobrym przykªadem jest kajakarstwo górskie { kupuj¡c poli-

etylena, kosztuj¡cego ok. 1000 DM, nabywasz kajak na 5-6 lat; kajak szklany,

wykonany w Polsce kosztuje ok. 400 DM, ale starczy na nie wi¦cej ni» 2 sezony.

� Pytaj, dyskutuj, rad¹ si¦.

� Postaraj si¦ wypróbowa¢ wybrane kajaki w praktyce.

4 Wiosªa

Rysunek 24: Prawidªowa

dªugo±¢ wiosªa

Rozwój konstrukcji kajaków miaª niew¡tpliwy wpªyw

na styl wiosªowania, a tym samym, na ewolucj¦ wioseª.

Typowym przykªadem tej zale»no±ci jest zmiana dªu-

go±ci wiosªa kajakowego. Obecnie tylko nieliczne kajaki

jednoosobowe maj¡ szeroko±¢ wi¦ksz¡ ni» 62 cm i ±red-

nia dªugo±¢ wiosªa zmniejszyªa si¦ z zalecanej kiedy±

ÿwysoko±ci kajakarza z wyci¡gni¦t¡ do góry dªoni¡ z

wyprostowanymi palcami" do takiej dªugo±ci aby ÿka-

jakarz mógª obj¡¢ górn¡ kraw¦d¹ wiosªa palcami r¦ki

lu¹no podniesionej do góry". Oznacza to zakres dªugo-

±ci od 200 cm dla wioseª do slalomu górskiego do 230

cm do kajakarstwa morskiego.

Dªugo±¢ pagaja do kanadyjki powinna wynosi¢ okoªo

140-160cm { pagaj powinien si¦ga¢ pod brod¦ wypro-

stowanego kanadyjkarza.

26



4.1 Teoretyczne podstawy konstrukcji wioseª

Pióro

Poniewa» wiosªo nie dotyka kajaka w czasie pracy, a wi¦c nie mo»na wyró»ni¢ na

nim »adnego punktu podparcia. W rzeczywisto±ci ramiona i ciaªo kajakarza tworz¡

bardzo skomplikowany ukªad punktów podparcia wiosªa { analiza teoretyczna tego

ukªadu przekracza ramy tego skryptu.

Dla najbardziej efektywnej pracy wiosªa istotne jest aby pióro poruszaªo si¦ rów-

nolegle i mo»liwie blisko podªu»nej osi kajaka. To wªa±nie zaªo»enie jest podstaw¡

stosowanego przez zawodników ÿwysokiego" stylu prowadzenia wiosªa. Kajakarz tu-

rysta ma inne problemy, co najmniej tak samo istotne jak pr¦dko±¢. Mo»na wymieni¢

tu konieczno±¢ utrzymania równowagi w kajakarstwie górskim lub unikni¦cie wiatru

w kajakarstwie morskim. Z obu tych przesªanek wynika ÿniski" styl prowadzenia

wiosªa.

Rysunek 25: Wysokie i niskie prowadzenie wiosªa

Analiza pracy pióra wiosªa w wodzie wykazuje, »e powinno ono wykonywa¢ e-

fektywnie trzy zadania:

1. Wej±¢ w wod¦.

2. Wytworzy¢ opór.

3. Wyj±¢ z wody.

Ka»dy rozprysk lub fala przy wkªadaniu pióra do wody powoduje straty energii.

Wiosªo powinno wchodzi¢ w wod¦ gªadko { oczywiste jest, »e zrobi to lepiej, je±li

jego pióro b¦dzie lekko zakrzywione. Kiedy pióro jest zanurzone w wodzie, ka»dy

b¡bel powietrza w pobli»u pióra b¦dzie obni»aª jego efektywno±¢. Gªadkie wej±cie

zakrzywionego pióra w wod¦ nie powoduje powstawania ÿdziur" i nie ÿwci¡ga" po-

wietrza. W momencie wkªadania pióra do wody pracuje ono mniej wi¦cej tak jak

skrzydªo samolotu { wygi¦te pióro wytwarza znacznie wi¦ksz¡ siª¦ ÿci¡gn¡c¡" ni»

pióro pªaskie. Kolejny sposób poprawy wªasno±ci wiosªa w fazie wkªadania do wody

to asymetria piór { asymetryczne pióro powoduje znacznie mniejsze zaburzenia.

Pióro ci¡gni¦te w wodzie musi wytwarza¢ opór. Wszystkie reguªy dotycz¡ce ruchu

kajaka w wodzie, dotycz¡ tak»e i wiosªa. Jasne jest, »e najbardziej istotna z tego

27

Rysunek 26: Wej±cie pióra w wod¦ { widok z boku

punktu widzenia jest ÿprzednia" powierzchnia pióra. Pióro w ksztaªcie ªy»ki b¦dzie

dawa¢ najwi¦ksz¡ siª¦, ale jest nieefektywne przy wkªadaniu i wyjmowaniu z wody.

Dlatego zwykle projektant idzie na kompromis tak, aby obie funkcje byªy speªniane

zadowalaj¡co.

Rysunek 27: Rodzaje piór

1 { klasyczne, 2 { slalomowe, 3 { wing, 4 { asymetryczne, 5 - canoe-polo lub rodeo,

6 { morskie

Wiry powstaj¡ce za piórem tworz¡ zawsze charakterystyczny wzór. Strugi odry-

waj¡ si¦ naprzemiennie z obu stron pióra, powoduj¡c jego ÿtrzepotanie". Równowa-

»enie tego zachowania speªniane jest najcz¦±ciej pod±wiadomie przez wiosªuj¡cego,

ale wymaga stosowania du»ej siªy. Stosuje si¦ rozmaite sposoby prowadz¡ce do mini-

malizacji trzepotania. Pierwszy z nich, to podªu»ny ÿgarb" w ±rodku pracuj¡cej stro-

ny pióra. Powoduje on równomierne rozdzielenie strug wody i reguluje opªyw pióra.

Podobnie dziaªaj¡ wgª¦bienia po wewn¦trznej stronie pióra. Najlepszym, jak dot¡d,

rozwi¡zaniem tego problemu jest wprowadzenie wiosªa typu ÿszwedzkie skrzydeªko"

(ang. wing). Pióro tego wiosªa przypomina w przekroju skrzydªo { strugi wody s¡

kierowane w jedn¡ stron¦ (ÿod kajaka") minimalizuj¡c trzepotanie. Wiosªo takie ma

jednak tendencj¦ do przekr¦cania si¦ w dªoni. Aby j¡ wyeliminowa¢ i wzmocni¢ u-

chwyt w momencie wkªadania wiosªa do wody wprowadzono ergonomiczne { wygi¦te

dr¡»ki wiosªa.

28



Rysunek 28: Opªyw pióra { widok z góry

Rysunek 29: Opªyw pióra typu wing { widok z góry

Odpowiedni ksztaªt pióra zale»y te» od stylu wiosªowania. Wysoki styl preferuje

pióra szerokie i krótkie { taka wªa±nie jest wi¦kszo±¢ wioseª. Dla potrzeb kajakarstwa

morskiego produkuje si¦ te» wiosªa o dªugich i w¡skich piórach { pracuj¡ one znacznie

Rysunek 30: Dr¡»ki: ergonomiczny (1a,1b { widok w dwóch pªaszczyznach) i prosty

(2)

29

lepiej przy niskim stylu wiosªowania, ale wiosªo musi by¢ dªu»sze ni» ÿnormalne",

aby zapewni¢ identyczn¡ powierzchni¦ w¡skiego pióra.

Dominuj¡cy obecnie styl wiosªowania preferuje u»ywanie skr¦conych wioseª. Ge-

neralnie zachowuj¡ si¦ one lepiej przy wiosªowaniu przy silnym wietrze (cho¢ zale»y

to od kierunku wiatru) { ich wad¡ jest jednak konieczno±¢ skr¦cania nadgarstka. W

klasycznych wiosªach o prostych dr¡»kach stosuje si¦ k¡t mi¦dzy piórami od 60 do

90o. Wiosªa ergonomiczne maj¡ pióra przekr¦cone o k¡t 65-75o; ksztaªt dr¡»ka umo»-

liwia wiosªowanie bez skr¦cania nadgarstków. Wiosªa skr¦cane produkowane s¡ jako

ÿlewe", ÿprawe" i symetryczne. Wiosªo ÿprawe" to takie, które trzymamy na staªe

praw¡ r¦k¡; dr¡»ek obraca si¦ w lewej dªoni, przyjmuj¡c ró»ne poªo»enia przy po-

ci¡gni¦ciu z prawej i lewej strony. Wiosªa ÿlewe" maj¡ pióra skr¦cone przeciwnie22

ni» wiosªa ÿprawe". Nale»y podkre±li¢, »e wiosªa ÿlewe" nie s¡ przeznaczone dla

ludzi lewor¦cznych. To, jakiego wiosªa si¦ u»ywa, zale»y tylko i wyª¡cznie od przy-

zwyczajenia. W wielu krajach preferuje si¦ ÿlewe" wiosªa, motywuj¡c to wi¦kszym

wygimnastykowaniem prawego nadgarstka. Wiosªa symetryczne (ich pióra wygl¡-

daj¡ tak samo z obu stron) nadaj¡ si¦ zarówno dla wiosªuj¡cych lew¡ jak i praw¡

r¦k¡.

Dr¡»ek

Analiza pracy pióra w wodzie sugeruje, »e dr¡»ek powinien by¢ maksymalnie sztyw-

ny. Wi¦kszo±¢ kajakarzy woli jednak wiosªa o nieco spr¦»ystych dr¡»kach { mo»e to

by¢ efekt psychologiczny, ale spr¦»ysto±¢ dr¡»ka ma te» uzasadnienie �zjologiczne.

Wydaje si¦, »e wprowadzenie bardzo sztywnych dr¡»ków w¦glowych jest przyczy-

n¡ wi¦kszej ilo±ci kontuzji barków w±ród kajakarzy regatowych. Wa»na jest tak»e

±rednica dr¡»ka. Dªo« powinna obejmowa¢ go swobodnie z palcami zachodz¡cymi

nieco na kciuk. Nieznaczne spªaszczenie dr¡»ka, przynajmniej pod dªoni¡ kontrolu-

j¡c¡ wiosªo, daje ÿwyczucie wiosªa" i jest bardzo istotne szczególnie w kajakarstwie

górskim (eskimoska!). Oczywi±cie jeszcze lepsze s¡ pro�lowane uchwyty.

Waga

Wiosªo jest trzymane caªy czas w r¦kach, a wi¦c jego waga na du»e znaczenie. Oczy-

wi±cie minimalizacja wagi nie mo»e obni»a¢ wytrzymaªo±ci wiosªa poni»ej pewnego

progu. Waga wiosªa waha si¦ w granicach 800 gr (w¦glowe wiosªa wyczynowe) { 1700

gr (bardzo wytrzymaªe górskie wiosªa plastikowe).

Istotna jest nie tylko caªkowita waga wiosªa, ale i jej rozªo»enie. Z dwóch, tak

samo ci¦»kich wioseª, wygodniejsze jest to, które ma l»ejsze pióra.

4.2 Materiaªy stosowane do produkcji wioseª

Wszystkie rozpatrzone powy»ej czynniki s¡ istotne przy wyborze wiosªa. Ksztaªt,

wielko±¢, waga i jej rozªo»enie, wytrzymaªo±¢, wyko«czenie, wygoda, przeznaczenie

i cena decyduj¡ o przydatno±ci wiosªa do okre±lonych celów. O wszystkich tych

22Aby sprawdzi¢, czy wiosªo jest ÿlewe" czy ÿprawe", nale»y chwyci¢ je praw¡ r¦k¡ w pozycji

jak do wiosªowania (prawe pióro pionowo, lewe poziomo). Je»eli lewe pióro jest obrócone pracuj¡c¡

(wkl¦sª¡) stron¡ do góry, to wiosªo jest ÿprawe".
30



parametrach decyduje materiaª z jakiego wykonane jest wiosªo. Mo»liwe s¡ dowolne

kombinacje materiaªów dr¡»ka i pióra.

Drewno

Drewno ci¡gle jeszcze wytrzymuje konkurencj¦ z najlepszymi materiaªami wynale-

zionymi przez czªowieka. Jego zalety to sztywno±¢, dobra odporno±¢ zm¦czeniowa i

to, »e jest przyjemne w dotyku. Spotykamy trzy rodzaje wioseª drewnianych:

� Pióra wykonane ze sklejki lub dykty przymocowane (przybite, przykr¦cone,

przyklejone) do jednolitego dr¡»ka drewnianego, który mo»e by¢ dzielony. Gór-

ne kraw¦dzie piór s¡ najcz¦±ciej obite cienk¡ blach¡ miedzian¡ lub mosi¦»n¡.

Wiosªa te s¡ najcz¦±ciej zbyt sªabe, jako±¢ ich wykonania równie» pozostawia

wiele do »yczenia. Nadaj¡ si¦ jedynie do uprawiania turystyki nizinnej, po

ªatwych wodach.

� Dr¡»ek i centralna cz¦±¢ piór wykonana jest z jednego kawaªka drewna (±wierk,

sosna), do którego doklejone s¡ boczne kawaªki piór (najpierw klei si¦ caªo±¢, a

potem struga ksztaªt). Pióra okute s¡ cienk¡ blach¡. Gwarowa nazwa ÿCiesiel-

ka" pochodzi od nazwiska popularnego wytwórcy { p. Franciszka Ciesielki ze

Szczawnicy. Wiosªa te s¡ bardzo nierówne { ich jako±¢ zale»y od jednorodno±ci

materiaªu. Nadaj¡ si¦ dobrze do turystyki nizinnej i, w ograniczonym zakresie,

do turystyki górskiej.

� Dr¡»ek klejony jest z wielu listew, natomiast pióro z kilku warstw sklejki. Takie

wiosªa s¡ bardzo solidne, o ile wykonano je starannie i z dobrych materiaªów

{ powinien to by¢ ±wierk z dodatkiem jesionu (ewentualnie buka) na dr¡»ek

i brzozowa sklejka na pióro. Szczegóªy, na które trzeba zwróci¢ uwag¦ przy

zakupie takiego wiosªa to:

{ Warstwy kleju pomi¦dzy listwami powinny by¢ jak najcie«sze.

{ Im wi¦cej listew, tym mocniejszy dr¡»ek.

{ S¦ki, wycieki »ywicy, nierówno±¢ sªojów i wypaczenia oznaczaj¡ osªabienie

wiosªa.

{ Poª¡czenia listew powinny by¢ dªugie (du»y skos).

{ Jako±¢ lakieru jest bardzo istotna.

{ Okucie powinno by¢ wykonane starannie.

Takie wiosªa nadaj¡ si¦ do wszystkich rodzajów turystyki kajakowej (poza

WW V-VI).

Dr¡»ki metalowe

W zasadzie wykonywane s¡ z duralu, ostatnio wprowadzono kilka egzotycznych,

lekkich stopów, które, moim zdaniem, s¡ jednak zbyt kruche. Dr¡»ki te s¡ optymal-

ne dla kompozytowych i plastikowych wioseª turystycznych. Przydatny ÿbajer" to

31

odpowiednio wykonane uchwyty { pocz¡tkowo spªaszczano po prostu rur¦ i powle-

kano j¡ PVC, obecnie powszechnie stosowane s¡ uchwyty z mi¦kkiej pianki, które

zapewniaj¡ pewny chwyt i izolacj¦ termiczn¡.

Dr¡»ki z kompozytu

Stosowane s¡ gªównie w wiosªach zawodniczych. Lekkie, wytrzymaªe, przyjemne

w uchwycie, ale dro»sze i wymagaj¡ce ostro»niejszego obchodzenia si¦ ni» dr¡»ki

metalowe. Materiaª to zwykle karbo-kewlar i »ywica epoksydowa.

Pióra z kompozytu

Wyst¦puj¡ w dwóch wariantach:

� Pióra z laminatu w¦glowego { kilku warstw tkaniny karbo-kewlarowej przes¡-

czonej »ywic¡ epoksydow¡. W niektórych konstrukcjach ±rodkow¡ warstw¦ sta-

nowi wypeªniacz z cienkiej warstwy pianki epoksydowej. Kraw¦d¹ jest zwykle

wzmocniona paskiem blachy z lekkiego stopu lub duralu. Lekkie, wytrzymaªe,

drogie. Przykªady: HF Black Magic, Kober Carbon Special.

� Pióra z dwóch warstw laminatu przedzielonych warstw¡ wypeªniacza { najcz¦-

±ciej pianki poliuretanowej. Podobnie jak w poprzednim przypadku, kraw¦d¹

pióra jest wzmocnina wlaminowanym okuciem. Takie wiosªa s¡ ta«sze od po-

przednich, ale sªabsze lub ci¦»sze. Przykªady: Schlegel X-treme, Prijon Slalom.

Pióra z plastiku

Najbardziej popularn¡ w Polsce odmian¡ takich wioseª s¡ skªadane wiosªa do ka-

jaków dwuosobowych. Wykonane s¡ one z polietylenu stosunkowo sªabej jako±ci i

aluminium. Pióra s¡ stosunkowo mi¦kkie i maªo wytrzymaªe. Plastikowe poª¡czenie

dr¡»ka jest zbyt mi¦kkie, ªatwo si¦ ÿwyrabia" i uszkadza. Takie wiosªa nadaj¡ si¦

tylko do turystyki nizinnej.

Dobre wiosªa tego typu produkuje kilka �rm niemieckich (Eskimo, Kober, Moll,

Prijon). Plastikowe pióra wykonuje si¦ metod¡ wtrysku na metalowym dr¡»ku. Ma-

teriaª to superg¦sty poliuretan (handlowa nazwa RIM jest skrótem angielskiej nazwy

technologii { Reaction-Injection Moulding). Pióro nie wymaga wzmocnienia meta-

lowym okuciem, cho¢ niektórzy producenci tak je wzmacniaj¡. Wiosªa te s¡ naj-

bardziej odporne, ale do±¢ ci¦»kie i nieco mniej por¦czne. Bardzo dobre na rzeki, w

których wi¦cej jest kamieni ni» wody.

5 Sprz¦t asekuracyjny i ratunkowy

5.1 Kamizelka

Kamizelka asekuracyjna jest indywidualnym ±rodkiem bezpiecze«stwa; wedªug prze-

pisów powinien by¢ w ni¡ wyposa»ony ka»dy czªonek zaªogi. W praktyce kamizelki

stosuje si¦ powszechnie jedynie w kajakarstwie górskim.

32



Rysunek 31: Przekrój wiosªa typu RIM

1 { rura duralowa, 2 { poliuretan, 3 { okucie duralowe (teownik)

Kamizelka odpowiednia do uprawiania ka»dego rodzaju turystyki powinna cha-

rakteryzowa¢ si¦ nast¦puj¡cymi cechami:

� Odpowiednia wyporno±¢ { zwykle pomi¦dzy 60 a 90 N.

� Nie powinna w »aden sposób kr¦powa¢ ruchów. Kamizelki ratunkowe, któ-

re zapewniaj¡ utrzymanie gªowy nad wod¡ nawet po utracie przytomno±ci,

przewa»nie nie nadaj¡ si¦, gdy» zbyt utrudniaj¡ ruchy gªowy.

� �atwe zapi¦cie i odpowiedni krój powinny z jednej strony umo»liwia¢ szybkie

zdejmowanie i zakªadanie, ale z drugiej uniemo»liwia¢ przekr¦canie i przesu-

wanie si¦ na ciele.

� Jaskrawy kolor. Jest to, moim zdaniem, bardzo istotny warunek bezpiecze«-

stwa, najwa»niejszy na morzu, ale istotny tak»e w kajakarstwie górskim. U-

bolewam nad faktem, »e wymogi obecnej ÿmody kajakowej" preferuj¡ stroje i

kamizelki w kolorach sªabo widocznych na tle wody lub pod wod¡.

� Solidny materiaª, dobre nici, staranne wyko«czenie.

� Odporno±¢ materiaªu wyporno±ciowego na starzenie. Niezale»nie od jako±ci

tego materiaªu kamizelk¦ nale»y wymienia¢ co 5-6 lat.

� Nierdzewno±¢ wszelkich detali metalowych.

Kamizelki dost¦pne na naszym rynku (gªównie produkcji �rmy Sportis) dobrze na-

daj¡ si¦ do wszelkich rodzajów turystyki kajakowej poza wodami górskimi o du»ym

stopniu trudno±ci.

Kamizelka przeznaczona do turystyki górskiej powinna by¢ wykonana z bardzo

wytrzymaªego materiaªu. Warstwa wypeªniacza powinna by¢ elastyczna, lecz gruba.

Ramiona kamizelki powinny by¢ dodatkowo wzmocnione (jest to miejsce, w które

mo»na wpi¡¢ karabinek patentu holowniczego). Dodatkowym, zalecanym wyposa»e-

niem, jest zintegrowany z kamizelk¡ patent holowniczy: pas z klamr¡ umo»liwiaj¡c¡

odpi¦cie w trudnych warunkach i przyczepiony do tego pasa 2-2.5-metrowy kawaªek

cienkiej linki (lub ta±my) z karabinkiem. Bardzo przydatna jest te» niewielka, dobrze

zapinana kiesze«, w której mo»na wozi¢ scyzoryk i zapalniczk¦.

33

Rysunek 32: Kamizelka hf AKC Multi-safe

5.2 Rzutka

Rzutka skªada si¦ z 17-25-metrowego kawaªka mi¦kkiej, mocnej, pªywaj¡cej liny (po-

lipropylen) o ±rednicy 8-10 mm, pªywaka z pianki poliuretanowej i worka z mocnego

materiaªu, mieszcz¡cego caªo±¢. Worek i lina powinny mie¢ jaskrawy kolor. Worek

powinien by¢ wyposa»ony w zamkni¦cie, umo»liwiaj¡ce szybkie przygotowanie do

rzutu { zatrzask, rzep, itp.

Rysunek 33: Rzutka

Rzutka jest obowi¡zkowym wyposa»eniem ka»dego kajakarza na wodach górskich.

Przydatna jest tak»e na trudnych rzekach nizinnych (np. do suszenia rzeczy po

wywrotce).

5.3 Ubranie

Odpowiedni ubiór jest niezb¦dny z punktu widzenia wygody i, co wa»niejsze, z punk-

tu widzenia bezpiecze«stwa. Je»eli woda, po której pªywamy jest ciepªa, a pogoda

ªadna, to wystarczy zwykªe ubranie sportowe.

Zawsze istotne s¡ mocne buty. Nawet na wodach nizinnych mo»na przy wysiada-

niu z kajaka tra�¢ nog¡ na star¡ puszk¦ lub szkªa. Nie polecam nikomu pªywania w

popularnych na zachodzie sandaªach (np. �rmy Teva). Na spªywy nizinne wystarcz¡

34



trampki lub adidasy, cho¢ lepiej zaopatrzy¢ si¦ w windsur�ngowe buty neoprenowe.

Do turystyki górskiej niezb¦dne s¡ solidne, sznurowane buty neoprenowe, mocno

trzymaj¡ce kostk¦. Pªywanie w bylejakich butach mo»e si¦ ªatwo zako«czy¢ kontu-

zj¡ stawu skokowego.

W zimnej wodzie konieczne jest odpowiednie ubranie, zabezpieczaj¡ce przed wy-

chªodzeniem organizmu. Klasycznym strojem s¡ pianki neoprenowe. Zwykle u»y-

wamy tzw. long johnów { spodni na szelkach { chroni¡cych nogi i tuªów. Pianka

ma zwykle grubo±¢ 3-5 mm; pokryta d»ersejem z obu stron jest trwalsza. Pianki

kryte jednostronnie (od wewn¡trz) szybciej wysychaj¡. Suwak uªatwia wkªadanie,

ale pianki nie rozpinane s¡ cieplejsze. Dla m¦»czyzn mo»e by¢ istotne, aby suwak

rozpinaª si¦ tak»e od doªu. Uzupeªnieniem pianki jest ciepªa bielizna (najlepiej poli-

propylenowa) i polar lub weªniany sweter. Bielizna baweªniana nie jest dobra, gdy»

wychªadza organizm. Na piank¦ zakªadamy nieprzemakaln¡ kurtk¦ chroni¡c¡ od wia-

tru. Najlepsze s¡ kurtki rzeczywi±cie nieprzemakalne (tzw. ÿsuche") z latexowymi

gilzami na r¦ce i szyj¦. Niektóre z nich maj¡ specjalny krój uªatwiaj¡cy szczelne

poª¡czenie kurtki z fartuchem. Suche kurtki wykonuje si¦ te» z materiaªów oddy-

chaj¡cych (Gore-Tex, Sympatex) { s¡ one jednak bardzo drogie. Nale»y si¦ liczy¢ z

tym, »e nawet najlepsza kurtka pozostanie ÿsucha" przez 2-3 lata.

Innym ubraniem chroni¡cym przed wilgoci¡ i zimnem s¡ suche kombinezony s¡

wykonane z nieprzemakalnej, cz¦sto oddychaj¡cej tkaniny, uszczelnione latexem przy

szyi, nadgarstkach i kostkach nóg i zapinane na szczelny suwak. Zapewniaj¡ bardzo

dobr¡ ochron¦ przed wilgoci¡ i zimnem. Ich wad¡ jest do±¢ delikatna konstrukcja i

wysoka cena.

5.4 Kask

Kask to obowi¡zkowe wyposa»enie na wody górskie. Powinien speªnia¢ nast¦puj¡ce

warunki:

� Osªania¢ czoªo i skronie.

� Pewnie siedzie¢ na gªowie. Dobry test to próba strz¡±ni¦cia z gªowy odpi¦tego

kasku. Nie powinna si¦ powie±¢, je±li kask jest dobrze dopasowany.

� By¢ wygodny, lekki i nie ogranicza¢ widoczno±ci { je»eli cz¦sto odczuwamy

pokus¦, aby zdj¡¢ go z gªowy, to powinni±my si¦ rozejrze¢ za nowym, wygod-

niejszym.

� Powinien pªywa¢.

� Mie¢ mi¦kk¡ wkªadk¦, która amortyzuje uderzenia.

� Posiada¢ pewne zapi¦cie.

� Skorupa powinna by¢ dostatecznie mocna, aby wytrzyma¢ uderzenia o kamie-

nie. Nale»y tu wspomnie¢, »e woda do±¢ dobrze amortyzuje i siªa uderzenia

gªow¡ o dno jest zwykle znacznie mniejsza ni» np. w wypadkach motocyklo-

wych { kaski motocyklowe posiadaj¡ du»y zapas bezpiecze«stwa. Znacznie

35

ªatwiej ni» w wodzie, skaleczy¢ si¦ na brzegu, je»eli chodzimy bez kasku po

trudnym terenie nad rzek¡ { na asekuracji stoimy zawsze w kasku na gªowie.

Dodatkowym, przydatnym wyposa»eniem kasku jest szyna/krata, osªaniaj¡ca twarz.

Urazy szcz¦ki czy nosa zdarzaj¡ si¦ nawet na ªatwych rzekach.

Podobnie jak w przypadku kamizelki korzystna jest jaskrawa, jasna barwa kasku.

5.5 Inne

Inne przydatne akcesoria to:

� Nó». Moim zdaniem najlepszy jest porz¡dny, nierdzewny scyzoryk, zawieraj¡cy

du»e ostrze i piªk¦ do drewna. Po»¡dane jest te» specjalne ostrze do ci¦cia liny.

Wo»enie no»y nurkowych itp. uwa»am za przejaw zªego smaku (chyba, »e kto±

spodziewa si¦ spotkania z krokodylem lub rekinem).

� Karabinki. Maj¡ wiele zastosowa« { od cumowania ªodzi pocz¡wszy, a sko«-

czywszy na zakªadaniu stanowisk asekuracyjnych.

� Bloczki alpinistyczne. Przydatne do wyci¡gania zaklinowanych kajaków. Ich

zastosowanie zostaªo omówione dokªadnie w skrypcie do ratownictwa.

� Hak ratowniczy. Podobnie jak wy»ej.

Rysunek 34: Hak, bloczek, karabinki

6 Reperacja kajaków i wioseª

Chciaªbym na pocz¡tku tego rozdziaªu wspomnie¢ zasady istotne w ka»dej bez wy-

j¡tku reperacji:

� Reperacji sprz¦tu nie mo»na nauczy¢ si¦ z ksi¡»ki. Im wi¦cej praktyki, tym

lepiej. Pami¦taj, »e reperuj¡c sprz¦t klubowy robisz co± dla siebie. Nie tylko

dlatego, »e b¦dziesz z tego sprz¦tu korzystaª, ale tak»e dlatego, »e rozwijasz

swoje umiej¦tno±ci.

36



� Przed rozpocz¦ciem ka»dej naprawy zastanów si¦, czy potra�sz wykona¢ j¡

dobrze. Je»eli nie jeste± pewien, to postaraj si¦ poradzi¢ kogo± bardziej do-

±wiadczonego.

� Najpierw pomy±l, a potem dziaªaj.

� Zawsze rób tak, jakby± robiª dla siebie.

6.1 Reperaturka

Zestaw narz¦dzi i materiaªów do reperacji sprz¦tu pªywaj¡cego (i biwakowego) po-

winien by¢ obowi¡zkowym wyposa»eniem ka»dego spªywu. Skompletowanie repera-

turki dla ka»dej nitki spªywu jest zwykle obowi¡zkiem sprz¦towca lub osoby przez

niego upowa»nionej. Do zada« kierownika nale»y skontrolowanie stanu reperaturki

na pocz¡tku spªywu, ewentualne uzupeªnienie jej stanu i troska o ni¡ przez caªy czas

trwania spªywu.

Narz¦dzia, które powinny wchodzi¢ w skªad ka»dej reperaturki:

� mªotek lub maªy toporek,

� obc¦gi,

� szczypce uniwersalne (kombinerki),

� mocny nó»,

� ±rubokr¦t, szydªo, ±widerek,

� pilnik do metalu,

� piªka do metalu,

� piªka do drewna,

� mocne no»yczki.

Dodatkowo, w zale»no±ci od rodzaju sprz¦tu pªywaj¡cego, w reperaturce mog¡ si¦

znale¹¢:

� ¹dzierak,

� p¦dzle,

� miseczki do rozrabiania »ywicy,

� strzykawka do odmierzania odczynników,

� gumowe r¦kawiczki,

� szpachelka,

� miniaturowy palnik butanowy.

37

Materiaªy wchodz¡ce w skªad reperaturki zale»¡ od rodzajów ªodzi, w które wypo-

sa»ony jest spªyw. Uniwersalne materiaªy to:

� klej epoksydowy (np. Distal),

� papier ±cierny,

� nieprzemakalne ªatki,

� klej neoprenowy,

� igªy i mocne nici (dratwa, cieniutka linka nylonowa),

� gwo¹dziki,

� cienki drut nierdzewny,

� cienka nierdzewna blacha,

� ta±ma izolacyjna (tzw. izolepa).

Do ªodzi laminatowych potrzebne b¦d¡ dodatkowo:

� »ywica (ilo±¢ zale»y od jako±ci sprz¦tu i trudno±ci szlaku),

� odczynniki do »ywicy,

� mata i ew. tkanina szklana,

� aceton,

� gruboziarniste pªótno ±cierne,

� talk,

� proszek do prania lub inny detergent.

Do skªadaków:

� sklejka wodoodporna,

� lakier wodoodporny (najlepiej chemoutwardzalny),

� aceton,

� materiaª z jakiego wykonana jest powªoka,

� zapasowe okucia, tulejki, ±ruby,

� nity aluminiowe (4�30-5�50mm),

� miedziany drut w izolacji,

� blacha aluminiowa (grubo±¢ 1-3mm).
38



Do kajaków drewnianych:

� sklejka wodoodporna,

� kit szpachlowy, wodoodporny, szybkoschn¡cy (ew. smoªa, lepik),

� lakier wodoodporny { najlepiej chemoutwardzalny (ew. farba olejna),

� talk.

6.2 Reperacja kajaków drewnianych

Najcz¦stsze uszkodzenia kajaków drewnianych to rozszczelnienia kadªuba spowo-

dowane nawet niezbyt mocnym uderzeniem o przeszkod¦. Je»eli jeste±my w stanie

zlokalizowa¢ miejsce uszkodzenia (mo»na to zrobi¢ np. stawiaj¡c kajak na suchym

piasku lub glinie i wlewaj¡c do ±rodka wod¦), to wystarczy zaszpachlowa¢ szczelin¦

i pomalowa¢ miejsce zaszpachlowane lakierem (oczywi±cie dopiero po wyschni¦ciu

szpachlówki). Je»eli kajak cieknie caª¡ powierzchni¡ (a raczej wszystkimi ª¡czeniami

arkuszy poszycia), to jedyn¡ rad¡ jest staranne przeszpachlowanie kajaka i nast¦pnie

polakierowanie caªego dna. Cz¦sto nie stosujemy szpachlówki i lakieru, a smoª¦ lub

lepik i farb¦ olejn¡. Prowizoryczn¡ szpachlówk¦ mo»emy wykona¢ dodaj¡c talk do

lakieru lub farby.

Je»eli uszkodzenie polega na przedziurawieniu poszycia, to najlepiej jest wymie-

ni¢ caªy uszkodzony arkusz. Zdejmujemy wtedy uszkodzon¡ cz¦±¢ poszycia, nast¦p-

nie suszymy dokªadnie kajak i w mi¦dzyczasie przygotowujemy ze sklejki wodood-

pornej (ew. z dykty) kopi¦ przedziurawionego fragmentu. Po wyschni¦ciu kajaka

umocowywujemy nowy arkusz, przyklejaj¡c go klejem (najlepszy b¦dzie klej epok-

sydowy) i przybijaj¡c gwo¹dzikami do szkieletu. Nast¦pnie szpachlujemy szczeliny

naokoªo nowego fragmentu poszycia i lakierujemy.

Je»eli nie ma mo»liwo±ci wymiany fragmentu, to wykonujemy ªatk¦ ze sklejki lub

dykty. �atka powinna by¢ wi¦ksza od dziury, tak »eby zachodziªa 3-5 cm na nieusz-

kodzone poszycie. Nast¦pnie suszymy kajak, oczyszczamy okolice dziury papierem

±ciernym i przyklejamy ªat¦ do poszycia. Najlepiej jest poªo»y¢ ªat¦ od wewn¡trz,

je±li nie mamy takiej mo»liwo±ci, to kªadziemy j¡ od zewn¡trz. Zamiast kleju mo»-

na u»y¢ kitu szpachlowego. Po przyklejeniu ªat¦ przybijamy (lub, lepiej, nitujemy)

cienkimi gwo¹dzikami. Po zaschni¦ciu kleju szpachlujemy kraw¦dzie i nierówno±ci i

nast¦pnie malujemy caªo±¢ lakierem.

Szkielet kajaka reperujemy przez wymian¦ uszkodzonego fragmentu lub ewentu-

alnie przez zaªo»enie ÿprotezy" ze sklejki lub deski, któr¡ przyklejamy, przybijamy

lub nitujemy.

Zawsze nale»y pami¦ta¢ o impregnacji wstawianego fragmentu konstrukcji. Naj-

lepiej zrobi¢ to dwukrotnie { przed i po zamontowaniu.

Do klejenia najlepiej u»ywa¢ kleju epoksydowego, a do impregnacji i lakierowania

{ lakierów chemoutwardzalnych.

39

6.3 Reperacja kajaków skªadanych

Mo»liwe uszkodzenia kajaków skªadanych to przerwanie powªoki i p¦kni¦cie lub

zªamanie detali szkieletu.

Przerwanie powªoki mo»na prowizorycznie zaªata¢ przez przyklejenie dobrej izo-

lepy (polecaªbym niemieck¡ �rm¦ Tesa i ameryka«sk¡ Scotch) na osuszone okolice

dziury. Gdy tylko mamy mo»liwo±¢, zdejmujemy i suszymy powªok¦, a nast¦pnie

przyklejamy z obu stron (od zewn¦trz i od wewn¡trz) ªatki z takiego samego mate-

riaªu jak powªoka. Powierzchnie okolic dziury nale»y oczy±ci¢ (najlepiej acetonem)

i przetrze¢ papierem ±ciernym. Podobnie post¦pujemy z ªatk¡. Do klejenia najlepiej

u»y¢ kleju neoprenowego. Wi¦ksze rozdarcia nale»y przed przyklejeniem ªaty zszy¢.

Szyjemy lu¹n¡ powªok¦, stosujemy dratw¦ i ±cieg krzy»owy. Nie nale»y ±ci¡ga¢ ±ciegu

zbyt mocno { szyjemy tak aby zachowa¢ naturalne uªo»enie powªoki.

Cz¦ste uszkodzenia powªoki polegaj¡ na ±cieraniu zewn¦trznej warstwy gumy

w tych miejscach, gdzie przebiegaj¡ wzdªu»niki. Jedyn¡ rad¡ jest pro�laktyczne

przyklejenie w tych miejscach tramów { dªugich pasów materiaªu powªoki. Nowsze

kajaki maj¡ zreszt¡ fabryczne wzmocnienia w miejscach gdzie powªoka nara»ona jest

na przecieranie.

Uszkodzenia szkieletu polegaj¡ najcz¦±ciej na:

� P¦kni¦ciu lub zªamaniu si¦ wzdªu»ników { je»eli p¦kni¦cie jest uko±ne, to mo-

»emy owin¡¢ je dratw¡ lub cienkim drutem i polakierowa¢ lub posmarowa¢

klejem (patrz te»: klejenie dr¡»ka wiosªa). Mo»na równie» poªo»y¢ laminat ale

uwaga: »ywica poliestrowa sªabo wi¡»e do drewna, lepiej u»y¢ np. Distalu.

Kolejny sposób, skuteczny tak»e w przypadku p¦kni¦¢ poprzecznych, to wªo-

»enie wzdªu»nika w korytko blaszane lub rurk¦ i zalanie caªo±ci klejem.

Mo»na wreszcie znale¹¢ w lesie pr¦t leszczynowy o odpowiedniej dªugo±ci i

wymieni¢ p¦kni¦ty element.

� P¦kni¦cie wr¦gi { p¦kni¦t¡ wr¦g¦ mo»na sklei¢ klejem epoksydowym i nast¦p-

nie wzmocni¢ przez:

{ wªo»enie w aluminiowe korytko i zanitowanie,

{ przynitowanie wzmocnienia ze sklejki,

{ zalaminowanie uszkodzonego miejsca (podobnie jak w wypadku wzdªu»-

nika lepiej jest u»y¢ »ywicy epoksydowej ni» poliestrowej).

{ Mo»liwe jest te» dorobienie caªej wr¦gi z wodoodpornej sklejki i prze-

niesienie na ni¡ oku¢. Ten sposób wymaga jednak sporej wprawy i piªki

do drewna umo»liwiaj¡cej wycinanie skomplikowanych ksztaªtów. Jest to

jednak jak najbardziej mo»liwe { dorabiaªem kiedy± stew¦ dziobow¡ do

starego modelu Neptuna przy pomocy scyzoryka zawieraj¡cego piªk¦ do

drewna. Oczywi±cie dorobiony lub naprawiony element trzeba polakiero-

wa¢.

� Uszkodzenie oku¢ { mo»e polega¢ na poªamaniu si¦ okucia lub jedynie na

zniszczeniu nitów mocuj¡cych je do stela»a. W tym drugim wypadku ªatwo

jest przynitowa¢ je na nowo lub, je±li nie mamy nitów lub wprawy, przykr¦ci¢

40



cienkimi ±rubami. Je»eli okucie jest poªamane, to na dªu»sz¡ met¦ jedynym

sensownym wyj±ciem jest jego wymiana { odnitowanie starego i umocowanie

zapasowego. W przypadku braku zapasowych oku¢ mo»emy prowizorycznie

zast¡pi¢ je drutem miedzianym, który skr¦camy kombinerkami, lub w osta-

teczno±ci, kawaªkiem mocnej szmaty, którym zwi¡zujemy poª¡czenie
23
.

6.4 Reperacja laminatu

Najcz¦±ciej spotykane s¡ trzy rodzaje uszkodzenia kajaków laminatowych: p¦kni¦cie

dna, rozklejenie pokªadu i dna oraz wyrwanie kokpitu.

� P¦kni¦cie kadªuba jest najcz¦±ciej efektem zbyt silnego uderzenia o kamie«.

Zwykle w miejscu uszkodzenia nie tworzy si¦ ubytek, a jedynie p¦kni¦cie la-

minatu. Cz¦sto jest ono sªabo widoczne { dobrym sposobem lokalizacji dziury

jest silne naciskanie dna kajaka { p¦kni¦cia wida¢ wtedy wyra¹nie (a przy zbyt

silnym nacisku nawet je sªycha¢). Reperacj¦ rozpoczynamy od dokªadnego wy-

suszenia kajaka lub przynajmniej jego uszkodzonej cz¦±ci.

Nast¦pn¡ operacj¡ jest przygotowanie okolic p¦kni¦cia do poªo»enia ªaty. Je»e-

li to tylko mo»liwe, to ªat¦ kªadziemy od ±rodka kajaka, a od zewn¡trz jedynie

smarujemy p¦kni¦cie »ywic¡ aby zaimpregnowa¢ odsªoni¦te wªókna. Przygo-

towanie do klejenia polega na zdarciu papierem ±ciernym lub ¹dzierakiem ze-

wn¦trznej warstwy laminatu tak, aby uzyska¢ czyst¡, szorstk¡ powierzchni¦

wokóª p¦kni¡cia, w odlegªo±ci 3-5 cm. Je»eli ªat¦ kªadziemy z zewn¡trz, to

nale»y zedrze¢ »elkot. Przygotowan¡ powierzchni¦ dobrze jest przemy¢ aceto-

nem.

Kolejna operacja to przygotowanie ªaty. Wycinamy j¡ z maty szklanej przy

pomocy no»yczek. Je»eli p¦kni¦cie jest du»e, to mo»emy przygotowa¢ kilka

warstw maty lub warstw¦ maty i warstw¦ tkaniny rowingowej. �ata powinna

by¢ tak du»a, jak przygotowana powierzchnia.

Po przygotowaniu ªaty rozrabiamy »ywic¦. Odmierzamy odpowiedni¡ ilo±¢ do

suchej miseczki, dodajemy przyspieszacza (je±li »ywica nie jest wst¦pnie zmie-

szana z przyspieszaczem) i, po dokªadnym rozmieszaniu, utwardzacza. Nale»y

przestrzega¢ proporcji podanych przez producenta »ywicy z tym, »e je»eli jest

zimno, to mo»emy doda¢ wi¦cej odczynników. �ywica z wi¦ksz¡ ilo±ci¡ odczyn-

ników z»eluje szybciej, ale b¦dzie bardziej krucha. Jeszcze raz podkre±lam, »e

przygotowywania »ywicy trzeba si¦ nauczy¢ praktycznie, a w sytuacji, kiedy

nie wiemy nic bli»szego o st¦»eniu odczynników, najlepiej jest wykona¢ próbn¡

porcj¦ »ywicy i zobaczy¢, jak szybko ona z»eluje.

Nast¦pnie przes¡czamy »ywic¡ ªat¦. Najlepiej zrobi¢ to na osobnej deseczce

(w ostateczno±ci mo»e to by¢ pióro wiosªa { pami¦tajmy tylko wytrze¢ je nim

»ywica z»eluje), smarujemy oczyszczone miejsce, przykªadamy ªat¦ i przykle-

pujemy j¡ lekkimi uderzeniami p¦dzla tak, aby dobrze przes¡czy¢ mat¦ oraz

23Kiedy jeszcze pªywaªem na skªadaku, nauczyªem si¦ bra¢ na spªyw star¡ koszul¦ anelow¡.

Przy monta»u kajaka darªem t¦ koszul¦ na paski i zwi¡zywaªem na krzy» wszystkie poª¡czenia

wr¦g i wzdªu»ników { znakomicie wzmacniaªo to i usztywniaªo kajak.

41

docisn¡¢ j¡ do kadªuba. W dobrze przes¡czonej macie wszystkie wªókna s¡

prze¹roczyste i nie ma b¡bli powietrza. Powierzchnia ªaty i okolic powinna

by¢ mo»liwie gªadka, wszystkie wªókna maty lub tkaniny powinny by¢ przes¡-

czone »ywic¡ i doci±ni¦te do kadªuba.

Bardzo istotne jest, aby caªy proces wykona¢ w jak najwi¦kszej czysto±ci i, co

wa»niejsze, aby nie dopu±ci¢ wilgoci do klejonego miejsca przed caªkowitym

z»elowaniem »ywicy (zwykle kilka godzin). Je»eli spodziewamy si¦ deszczu lub

rosy, to dobrze jest przykry¢ sklejone miejsce foli¡ polietylenow¡ (dociskamy

j¡ do »ywicy).

Pewn¡ odmian¡ p¦kni¦cia kadªuba jest zniszczenie dziobu lub rufy kajaka w

wyniku uderzania o przeszkod¦. Takie uszkodzenie jest zwykle czym± po±red-

nim pomi¦dzy p¦kni¦ciem, a rozklejeniem pokªadu i dna. Dziób i rufa kajaka

s¡ zwykle bardzo sztywne i uderzenie powoduje powstanie p¦kni¦¢, którymi

s¡czy si¦ woda, ale które nie osªabiaj¡ konstrukcji kajaka. Do ich usuni¦cia wy-

starczy zwykle dokªadne osuszenie kajaka i nast¦pnie zalania p¦kni¦¢ rzadk¡

szpachlówk¡ poliestrow¡. Sposób wykonania zast¦pczej szpachlówki jest omó-

wiony ni»ej. Je»eli uszkodzenie jest wi¦ksze, to po wyschni¦ciu szpachlówki

mo»emy poªo»y¢ ªat¦ na uszkodzone miejsce.

� Rozklejenie skorupy, to bardzo cz¦ste uszkodzenie w ¹le wyko«czonych ka-

jakach produkowanych w Polsce. Mo»e ono by¢ spowodowane uderzeniem o

przeszkod¦ lub nawet ±ci±ni¦ciem kadªuba przez wod¦ w odwoju, nie mówi¡c

ju» o zgnieceniu kajaka w czasie transportu. Reperacja jest zwykle do±¢ trudna,

gªównie ze wzgl¦du na brak odpowiednich materiaªów i niedost¦pno±¢ miejsca

uszkodzenia. Sposób post¦powania jest taki sam, jak w poprzednim przypad-

ku, nale»y jednak zwróci¢ uwag¦ na nast¦puj¡ce rzeczy:

{ Konieczne jest bardzo dokªadne oczyszczenie miejsca poªo»enia ªaty. Na-

le»y w miar¦mo»liwo±ci usun¡¢ przedarty fragment ta±my ª¡cz¡cej pokªad

i dno, ale nie powi¦ksza¢ dziury.

{ Przed przyst¡pieniem do klejenia nale»y kajak unieruchomi¢.

{ Do klejenia najlepiej u»ywa¢ ta±my szklanej lub diolenowej. W przypadku

jej braku lepiej jest u»y¢ tkaniny a nie maty.

{ Dziur¦ nale»y zaªata¢ z obu stron { np. najpierw od ±rodka, a po wy-

schni¦ciu poªo»y¢ ªat¦ tak»e od zewn¡trz.

{ Nie rusza¢ (a w szczególno±ci nie uciska¢) schn¡cego kajaka.

� Wyªamanie kokpitu jest cz¦ste, je»eli siodeªko nie jest podklejone do burt i/lub

dna kajaka. Jest to uszkodzenie trudne do reperacji i najlepiej jest powierzy¢

napraw¦ fachowcowi. Je»eli chcemy robi¢ to samodzielnie, to nale»y przestrze-

ga¢ nast¦puj¡cych reguª:

{ Konieczne jest bardzo dokªadne oczyszczenie miejsca klejenia. Do wkleje-

nia kokpitu zwykle u»ywa si¦ szpachlówki poliestrowej { nale»y wyªama¢

sªabo trzymaj¡ce si¦ kawaªki szpachlówki. Zast¦pcz¡ szpachlówk¦ mo»na

42



wykona¢, dodaj¡c do »ywicy talku (w czasie przygotowywania »ywicy,

przed dodaniem utwardzacza).

{ Kokpit ustawiamy w takiej pozycji, w jakiej ma pozosta¢ po przykleje-

niu i unieruchamiamy { najlepiej wykona¢ od razu brakuj¡ce wsporniki

pomi¦dzy siodeªkiem a kadªubem, lub (ewentualnie) wypcha¢ przestrze«

pomi¦dzy siodeªkiem a kadªubem papierem lub styropianem.

{ Przygotowa¢ szpachlówk¦.

{ Przyklei¢ kokpit i poczeka¢ a» wyschnie.

{ Je»eli kokpit lub siodeªko byªo pop¦kane, to poªo»y¢ ªaty na p¦kni¦cia.

� Do dora¹nej reperacji kajaków laminatowych mo»na u»y¢:

{ Izolepy.

{ Polietylenu { p¦kni¦cie mo»na zakapa¢ roztopionym polietylenem (np. z

torby polietylenowej lub butelki).

{ Szybkoschn¡cych klejów.

{ Silikonu.

6.5 Reperacja polietylenów

Reperacja przedziurawionej skorupy polietylenowej polega na zalaniu dziury rozto-

pionym, póªpªynnym polietylenem. Jak ju» wspomniaªem wy»ej, skuteczna reperacja

jest mo»liwa jedynie w wypadku niewielkiego uszkodzenia. P¦kni¦cia nie zdarzaj¡

si¦ na szcz¦±cie zbyt cz¦sto. Bardziej prawdopodobnym uszkodzeniem jest gª¦bokie

zarysowanie powªoki { np. na ostrych skaªach. Reperujemy je podobnie jak p¦kni¦-

cia:
� Czy±cimy (odtªuszczamy) uszkodzone miejsce. Mo»na do tego u»y¢ acetonu

lub gor¡cej wody z mydªem.

� Rozgrzewamy silnie brzegi szczeliny (rysy, dziury). Najlepiej nadaje si¦ do tego

celu miniaturowy palnik butanowy. Ewentualnie mo»na u»y¢ innego ¹ródªa

ciepªa (pal¡ce si¦ drewienko, zapalniczka, watka nas¡czona spirytusem).

� Rozgrzan¡ szczelin¦ zalewamy póªpªynnym polietylenem.Najlepiej u»y¢ do te-

go specjalnych paªeczek polietylenowych dostarczanych przez producenta ka-

jaków. W ostateczno±ci mo»na u»y¢ kawaªków polietylenu o g¦sto±ci zbli»onej

do materiaªu z którego wykonany jest kajak (nie nadaje si¦ do tego poliety-

len z toreb plastikowych { jest zbyt sªaby). Wa»ne jest aby uszkodzone miejsce

byªo do±¢ silnie rozgrzane. Do rozpuszczenia paªeczek najlepiej nadaje si¦ elek-

tryczny ÿpistolet" do klejów termorozpuszczalnych. Ewentualnie mo»na u»y¢

palnika gazowego lub w ostateczno±ci podpali¢ kawaªek polietylenu i kapa¢

na ªatane miejsce pal¡cymi kroplami, które gasimy dmuchni¦ciem gdy tylko

spadn¡ na kajak.

43

Inne do±¢ cz¦ste uszkodzenia kajaków polietylenowych to wgniecenie skorupy {

np. dzioba po silnym uderzeniu w przeszkod¦. Do ich usuni¦cia mo»e wystarczy¢

podgrzanie kajaka { np. przez wystawienie go na silne sªo«ce, poªo»enie przy ogni-

sku (ostro»nie!) lub podgrzanie siln¡ suszark¡ elektryczn¡ (oczywi±cie jeszcze lepszy

jest elektryczny ÿheater"). Pami¦ciowe wªa±ciwo±ci polietylenu powoduj¡, »e pod-

grzana skorupa powraca samoczynnie do pierwotnego ksztaªtu. W razie wi¦kszych

odksztaªce« mo»e by¢ konieczne wypchni¦cie wgª¦bienia.

6.6 Reperacja wioseª

Sposób reperacji wioseª zale»y oczywi±cie od materiaªu, z którego s¡ wykonane:

� Wiosªa drewniane.

Mo»liwe uszkodzenia to p¦kni¦cie pióra i p¦kni¦cie (zªamanie) dr¡»ka.

P¦kni¦te pióro najlepiej sklei¢ klejem epoksydowym. W tym celu wiosªo suszy-

my, przygotowujemy klej, smarujemypowierzchni¦ p¦kni¦cia, unieruchamiamy

i czekamy a» wyschnie. Dobry klej (np. Distal) daje spoin¦ tak samo mocn¡ jak

materiaª. Je»eli brak nam kleju, to mo»emy prowizorycznie zreperowa¢ wiosªo

okr¦caj¡c p¦kni¦te pióro drutem, sznurkiem lub nawet mocn¡ izolep¡. Jest to

jednak prowizorka i nale»y j¡ jak najszybciej zast¡pi¢ klejem.

Zawsze utrzymujemy w dobrym stanie okucia. Ich uszkodzenia prowadz¡ do

szybkiego p¦kania piór. Je»eli uszkodzenie okucia nie jest zbyt du»e, to wystar-

czy zwykle przybicie/przynitowanie go dodatkowymi gwo¹dzikami. W przy-

padku wi¦kszego uszkodzenia lepiej jest dorobi¢ z cienkiej, nierdzewnej blachy

nowe okucie i przynitowa¢ je w miejsce starego. Dobrze jest oprócz przynito-

wania przyklei¢ okucie klejem chemoutwardzalnym.

Zªamany dr¡»ek tak»e sklejamy, pami¦taj¡c jednak, »e spoina powinna mie¢

odpowiedni¡ dªugo±¢. Je»eli p¦kni¦cie jest krótkie, to trzeba wykona¢ skos

(odpowiednia dªugo±¢ to okoªo 6 ±rednic dr¡»ka). Wiosªo skróci si¦ o dªugo±¢

skosu. Je»eli ju» jest krótkie, to mo»na przerobi¢ je na wiosªo skªadane { zakªa-

daj¡c tulej¦, co ma sens tylko wtedy, gdy zªamanie nast¡piªo w ±rodku dr¡»ka.

W przeciwnym przypadku nale»y dr¡»ek posztukowa¢ (trudno to zrobi¢ równo

bez warsztatu stolarskiego) lub przerobi¢ wiosªo na pagaj.

� Wiosªa kompozytowe.

Uszkodzenia wioseª kompozytowych ªatamy tak, jak dziury w kajaku, nale»y

tylko w miar¦ mo»liwo±ci u»y¢ lepszych materiaªów (diolen, kewlar, »ywica

epoksydowa). Praktycznie nie istnieje mo»liwo±¢ reperacji zªamanego metalo-

wego dr¡»ka. Jedyna mo»liwo±¢ to przerobienie zªamanego wiosªa na skªadane.

� Wiosªa plastikowe.

Uszkodzenie pióra w polskim wio±le plastikowym nie daje si¦ skutecznie napra-

wi¢. Mo»na natomiast ªatwo wymieni¢ pióro na nowe. ÿWyrobione" skuwki

plastikowe mo»na skutecznie usztywni¢ przez zalanie ich klejem epoksydowym.

Zachodnich wioseª polietylenowych i RIM nie da si¦ reperowa¢. Wiosªo z u-

szkodzonym piórem mo»na odesªa¢ do producenta { za pewn¡ opªat¡ dorobi

nowe pióro.

44



Rysunek 35: Klejenie dr¡»ka

7 Gospodarowanie sprz¦tem w czasie spªywu

Wªa±ciwie dobrany i odpowiednio przygotowany sprz¦t pªywaj¡cy jest podstaw¡

pomy±lnego przeprowadzenia spªywu. Ci¡gªe problemy ze sprz¦tem mog¡ sta¢ si¦

przyczyn¡ spi¦¢ nawet w najbardziej zgranej grupie. Tym bardziej zasada ta wa»na

jest na spªywach ogólnodost¦pnych, gdzie nie mo»emy liczy¢ na zgranie, do±wiad-

czenie i odporno±¢ psychiczn¡ uczestników.

Prawidªowe gospodarowanie sprz¦tem rozpoczyna si¦ jeszcze przed spªywem.

Ka»dy kierownik powinien w porozumieniu ze sprz¦towcem, imprezowcem i ew.

peªnomocnikiem szlaku zadba¢ o odpowiedni dobór sprz¦tu (dopasowanie ilo±ci i

rodzajów kajaków do liczby uczestników i charakterystyki szlaku) oraz wªa±ciwe

przygotowanie tego sprz¦tu przed imprez¡. Powinna obowi¡zywa¢ zasada, »e ka»dy

kierownik przejmuje sprz¦t od swojego poprzednika, kontroluj¡c stan techniczny i

ewentualne braki. Dobrze jest prowadzi¢ na bie»¡co notatki na temat stanu sprz¦tu,

uszkodze« i przeprowadzanych napraw. Oprócz tego kierownik powinien skontrolo-

wa¢ na pocz¡tku spªywu stan reperaturki, ewentualne uzupeªni¢ braki i troszczy¢

si¦ o ni¡ przez caªy czas trwania spªywu.

Je»eli chodzi o dobór sprz¦tu do charakterystyki szlaku, to trudno poda¢ tu ±cisªe

reguªy. Starsze ¹ródªa zawieraªy szczegóªowe zestawienia typów sprz¦tu i stopni trud-

no±ci rzek. Moim zdaniem to zestawienie zdezaktualizowaªo si¦ na skutek wzrostu

umiej¦tno±ci i rozwoju sprz¦tu. Nie ma sensu szczegóªowo rozpatrywa¢ wszystkich

bª¦dów i niejasno±ci { wystarczy poda¢ pewne reguªy, które s¡ teraz aktualne:

� Nie ma ±cisªej korelacji pomi¦dzy stopniem trudno±ci wody, a rodzajem mate-

riaªu, z którego zbudowana jest ªód¹. Na przykªad kajak skªadany o solidnej

konstrukcji nadaje si¦ do pªywania po rzece Inn w okolicy miejscowo±ci Imst

(Imster Schlucht, Austria) { WW III, ale nie ryzykowaªbym przepªyni¦cia na

nim Biaªki Tatrza«skiej (te» WW III).

� Kajaki skªadane nie nadaj¡ si¦ generalnie do pªywania po rzekach górskich.

� Kanadyjki otwarte nie nadaj¡ si¦ do pªywania po morzu.

45

� Krótkie kajaki polietylenowe nie nadaj¡ si¦ do turystyki po wodach otwartych

(np. Wielkie Jeziora Mazurskie).

� Kajaki morskie nie nadaj¡ si¦ do pªywania po maªych rzekach.

� Drewniaki nie nadaj¡ si¦ za bardzo do turystyki.

Przed rozpocz¦ciem pªyni¦cia sprz¦t powinien by¢ sprawdzony, ewentualne u-

szkodzenia naprawione (kadra przy pomocy uczestników) i przydzielony uczestni-

kom. Nale»y zaplanowa¢ sposób przewo»enia reperaturki, apteczki, zapasowych wio-

seª i sprz¦tu biwakowego.

W czasie trwania spªywu kadra powinna na bie»¡co nadzorowa¢ sposób korzy-

stania ze sprz¦tu i jego stan techniczny. Wszelkie uszkodzenia powinny by¢ usuwane

jak najszybciej i jak najlepiej, nale»y unika¢ napraw prowizorycznych. Nale»y prze-

strzega¢ podstawowych zasad:

� Zdrowie uczestnika jest wa»niejsze ni» stan sprz¦tu...

� ...ale stan sprz¦tu te» jest wa»ny.

� Odpowiedzialno±¢ materialna za sprz¦t nie zwalnia uczestnika z obowi¡zku

szanowania go i wªa±ciwego u»ytkowania.

� Je»eli na szlaku wyst¦puj¡ trudno±ci techniczne, które mog¡ stwarza¢ zagro-

»enie dla uczestników lub sprz¦tu, to nale»y przygotowa¢ uczestników na t¦

ewentualno±¢: kierownik jest moralnie odpowiedzialny za dostosowanie trud-

no±ci spªywu do umiej¦tno±ci uczestników.

� Je»eli zachodzi taka potrzeba nale»y dobra¢ zaªogi pod k¡tem ich umiej¦tno±ci

i/lub odpowiednio przeszkoli¢ je przed rozpocz¦ciem pªyni¦cia.

� Przed rozpocz¦ciem pªyni¦cia nale»y tak»e zademonstrowa¢ wªa±ciwy sposób

pakowania kajaka, sposób wsiadania do kajaka i podstawowe elementymanew-

rowania ªodzi¡. W czasie trwania spªywu nale»y kontrolowa¢ sposób pakowania

sprz¦tu i wsiadania do kajaka.

� Nale»y pokazywa¢ sposób pokonywania ka»dej przeszkody i nadzorowa¢ poko-

nywanie jej przez uczestników.

� Na ka»dym biwaku nale»y kontrolowa¢ sposób przechowywania sprz¦tu { kaja-

ki nale»y wyczy±ci¢, wysuszy¢, uªo»y¢ w jednymmiejscu, dnem do góry, wiosªa

i inny sprz¦t choni¢ przed kradzie»¡ i zagubieniem.

Po zako«czeniu pªyni¦cia sprz¦t nale»y odebra¢ od uczestników, kontroluj¡c jego

stan. Ewentualne uszkodzenia powinny zosta¢ naprawione tak, aby przekaza¢ sprz¦t

na nast¦pny spªyw w stanie nie gorszym, ni» ten, w jakim go otrzymano.

46



8 Konserwacja i przechowywanie sprz¦tu po se-

zonie

Odpowiednie przechowywanie sprz¦tu ma decyduj¡ce znaczenie dla dªugo±ci jego

ÿ»ycia". Jest to szczególnie istotne w wypadku kajaków, które z istoty swej kon-

strukcji s¡ delikatne (skªadaki), ale nieodpowiednie przechowywanie skraca nawet

ÿ»ycie" polietylenów. Jako±¢ gospodarowania sprz¦tem klubowym zale»y oczywi±cie

od umiej¦tno±ci sprz¦towca oraz od zaanga»owania czªonków klubu. Mo»na jednak

wymieni¢ kilka ogólnych zasad, których przestrzeganie pozwoli poprawi¢ stan sprz¦-

tu:
� Oznakowanie sprz¦tu { ka»da ªód¹, wiosªo, kamizelka, kask, rzutka znajduj¡ca

si¦ na stanie klubu powinna by¢ wyra¹nie oznakowana. Oznakowanie powinno

zawiera¢ nazw¦ i adres klubu, oraz numer identy�kacyjny.

� Zeszyt sprz¦tu { to umowna nazwa okre±laj¡ca baz¦ danych, opisuj¡c¡ ilo±¢ i

stan sprz¦tu znajduj¡cego si¦ w posiadaniu klubu. W zeszycie sprz¦tu zapi-

sujemy dokªadn¡ ÿhistori¦ »ycia" kajaka, poczynaj¡c od jego pojawienia si¦ w

klubie, a na zªomowaniu ko«cz¡c. Ka»de uszkodzenie i ka»da naprawa, ka»de

przekazanie sprz¦tu na spªyw powinno by¢ mo»liwie szybko odnotowywane w

jego karcie. Prawidªowo prowadzony zeszyt sprz¦tu pozwala zorientowa¢ si¦

w stanie sprz¦tu i okre±li¢ jego miejscu pobytu. Pozwala te» ustali¢, kto jest

odpowiedzialny za aktualny stan ka»dego kajaka.

� Sprz¦t powinien by¢ po ka»dym sezonie zwieziony do miejsca skªadowania i

jak najpr¦dzej sprawdzony.

� Odpowiednie miejsce skªadowania sprz¦tu. W miar¦ mo»liwo±ci w pobli»u po-

winien mie±ci¢ si¦ warsztat.

� Prawidªowo wyposa»ony warsztat jest podstaw¡ sensownych napraw sprz¦tu

po sezonie. Powinny si¦ w nim znale¹¢ wszystkie narz¦dzia i materiaªy wy-

mienione w reperaturce plus: imadªo, ±ciski stolarskie, elektryczna wiertarka

z osprz¦tem (wiertªa, szli�erka tarczowa, szli�erka oscylacyjna, piªa tarczowa,

przystawka k¡towa, gi¦tki waª), zestaw kluczy, stojaki do umocowania napra-

wianej ªodzi.

� Uczestnictwo w pracach przy sprz¦cie powinno by¢ wªa±ciwie premiowane, aby

czªonkowie klubu mieli motywacj¦ do ich wykonywania.

Mo»na jeszcze doda¢ gar±¢ uwag, dotycz¡cych metod post¦powania z poszcze-

gólnymi rodzajami sprz¦tu:

� Kajaki skªadane nale»y po spªywie starannie wysuszy¢ (powªok¦ wywin¡¢ do

suszenia na lew¡ stron¦, wyj¡¢ komory powietrzne), oczy±ci¢ z piasku, bªota,

kurzu. Powªoki natalkowa¢ i rozªo»y¢ w suchym, przewiewnym miejscu. Nie

nale»y skªada¢ ciasno powªok, gdy» mo»e to spowodowa¢ ich uszkodzenia na

zaªamaniach. Stela»e nale»y przejrze¢, w razie potrzeby polakierowa¢, wyre-

monontowa¢ okucia. Temperatura w miejscu przechowywania nie powinna by¢

ni»sza ni» 5oC.

47

� Kajaki laminatowe nale»y umy¢, wysuszy¢, zaªata¢ uszkodzenia. Poukªada¢ w

miejscu zadaszonym, najlepiej na specjalnym stela»u, dnem do góry.

� Kajaki polietylenowe nale»y chroni¢ od mrozu oraz od bezpo±rednio padaj¡-

cych promieni sªonecznych.

9 Bibliogra�a

1. British Canoe Union Canoeing Handbook,

compiled by Ray Rowe, BCU, 1989.

2. Ray Rowe, White Water Kayaking,

Stackpole Books Ltd., Harrisburg, 1988.

3. Kwali�kowana turystyka kajakowa, Cz. 1,

pod redakcj¡ Ryszarda O»y«skiego, SZSP, Warszawa, 1978.

4. Kanu-Gefahren,

Alpiner Kajak-Club, M�unchen, 1987.

5. Holger Machatschek, Richtig Wildwasserfahren,

BLV Sportpraxis, M�unchen, 1986.

6. Jib Ellison, The Basic Essentials of Rafting,

ICS Books Ltd., Merriville, Indiana, 1991.

7. Kanu-life, roczniki 92, 93, 94,

Kanu-life Verlagsgesellschaft mbH, Hamburg.

8. Bill Mason Song of the Paddle. An Illustrated Guide to Wilderness Camping,

ISBN: 1-55013-082-X, Porter Books, Toronto (? { egzemplarz, który czytaªem

miaª wyrwan¡ kartk¦, zawieraj¡c¡ nazw¦ wydawcy).

48



Skorowidz

ABS, akrylonitrylo-butadieno-styreno-

wy polimer, 19

apteczka, 24

Baguex, 22

bajdarka, patrz kajak eskimoski

bielizna, 35

bloczek alpinistyczny, 36

buty, 34

Teva, 34

C1, 9

C2, 9

C4, 9

canoe, patrz kanadyjka

Ciesielka, Franciszek, 31

Dacron, 15

Dagger Canoes, 18, 19

diolen, 15

ÿdykciak", 12

Eurokayaks, 19

faltboat, 8

Faltboot, 8

fartuch, 25

GFK, 13

Gore-Tex, 35

gospodarowanie sprz¦tem

oznakowanie, 47

po sezonie, 47

zasady, 47

zasady, 46

zeszyt sprz¦tu, 47

gramatura, 15

grp, 13

hak ratowniczy, 36

Hollowform, 16

HTP, 19

Hypalon, 22

IC, 9

ICF, 7

International Canoe Federation, 7

izolepa, 38, 40, 43

Johnson, Tom, 16

K1, 9

K2, 9

K4, 9

kajak, 1

drewniany, 11, 12

reperaturka, 39

eskimoski, 10

regatowy, 11

skªadany, 10, 21

powªoka, 22

reperaturka, 38

szkielet, 21

tramy, 40

wady, 22

wyposa»enie, 22

zalety, 22

wyposa»enie, 22

komory wyporno±ciowe, 24

kompas, 25

oparcie, 22

podnó»ek, 23

pompa, 25

siodeªko, 22

ster, 24

uchwyty, 24

zawór do wylewania wody, 25

kamizelka, 32

górska, 33

kanadyjka, 1

aluminiowa, 10

drewniana, 12

karabinek, 36

kask, 35

katalizator, 13

kataraft, 2

kewlar, 15

kilwater, patrz ±lad torowy

klasy�kacja ªodzi, 9

klej

49

do polietylenu, 21

epoksydowy, 38{40, 44

neoprenowy, 38, 40

szybkoschn¡cy, 43

termorozpuszczalny, 43

wodoodporny, 10, 11

»ywica poliestrowa, 40

kombinezon, suchy, 35

komory wyporno±ciowe, 24

kompozyt, patrz laminat

laminat, 11, 13

diolen, 15

forma, 13

kopyto, 13

mata szklana, 15

przes¡czenie, 13

reperaturka, 38

rowing, 15

sandwich, 15

szpachlówka, 42

w¦glowy, 15

wykonanie ªodzi, 13

zalety, 14

zbrojenie, 13

»elkot, 13

long jonh, 35

MacGregor, John, 10

masa, 7

mata szklana, 15

nó», 36

naftanian kobaltu, 13

obj¦to±¢, 2

Olthylen, 20

Oltonar, 20

opªyw
laminarny, 5

turbulantny, 5

opór
hydrodynamiczny, 4

ksztaªtu, 5

tarcia, 4

oznaczenia ªodzi, 7

oznakowanie sprz¦tu, 47

pagaj, 1, 26

dªugo±¢, 26

patent holowniczy, 25, 33

Perception, 19

pianka neoprenowa, 35

podnó»ek, 23

polietylen, 11, 16

cena, 20, 26

dziura, 43

HTP, 19

kleje, 21

linearny, 16

prasowanie rotacyjne, 17

usieciowany, 16

wady, 20

wgniecenie, 44

wydmuchiwanie, 17

zalety, 20

poszycie

na styk, 10

na zakªadk¦, 10

Prijon GmbH, 19

przyspieszacz, 13

Pyranha, 19

raft, 1

reperacja

kajaków

drewnianych, 39

laminatowych, 41

polietylenowych, 43

skªadanych, 40

wioseª

drewnianych, 44

plastykowych, 44

zasady ogólne, 36

reperaturka, 37

materiaªy, 38

drewno, 39

laminat, 38

skªadak, 38

narz¦dzia, 37

RIM, 32

Rob Roy, 10

rowing, 15

Royalex, 19

50



reperacja, 20

rzutka, 34

Samson, Jorgen, 12

sandwich, 15

siodeªko, 22

Sportis, 33

squirt, 4

stabilno±¢, 2

stateczno±¢, 2

kierunku, 4

podªu»na, 3

poprzeczna, patrz stabilno±¢

ster, 24

styren, 13

Sympatex, 35

sztywno±¢ ªodzi, 7

szybko±¢, 4

±lad torowy, 5

±rodek
ci¦»ko±ci, 2

wyporu, 2

Terylen, 15

tkanina rowingowa, 15

tram, 40

uchwyty, 24

uszkodzenia

kajaków

drewnianych, 39

laminatowych, 41

polietylenowych, 43

skªadanych, 40

wiosel

drewnianych, 44

plastykowych, 44

utwardzacz, 13

wªókno w¦glowe, 15

warsztat

wyposa»enie, 47

wing, 28

wiosªo
ÿlewe", 30

ÿprawe", 30

dr¡»ek, 30

ergonomiczny, 28

kompozytowy, 32

metalowy, 31

uchwyty, 30, 32

drewniane, 31

kajak

dªugo±¢, 26

kanadyjka

dªugo±¢, 26

pióra

laminat, 32

plastik, 32

poliuretan, 32

RIM, 32

pióro

rodzaje, 28

wing, 28

praca, 27

prowadzenie

niskie, 27

wysokie, 27

skr¦cone, 30

waga, 30

wing, 28

wyporno±¢, 2

wyposa»enie kajaka, 22

wytªaczanie pró»niowe, 19

zeszyt sprz¦tu, 47

zwrotno±¢, 4

»elkot, 13

»elowanie, 13

»ywica, 13

epoksydowa, 15

odczynniki, 13

poliestrowa, 13

poliwinylowa, 15

51


